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Nododam Jūsu vērtējumam Latvijas 

Republikas Valsts kontroles 2017. gada 

darbības pārskatu. 

Gada pārskatā, ko ikreiz mēģinām 

padarīt lasītājiem draudzīgāku un 

saprotamāku, Jūs atradīsiet mūsu darba 

svarīgākos rezultātus skaitļos un īsākos 

vai garākos tekstos. Taču gribu uzsvērt, 

ka mūsu darba centrā vienmēr ir bijis un 

būs cilvēks, un to aicinu atcerēties 

ikvienu publiskās pārvaldes institūciju 

un organizāciju, kas pakļautas Valsts 

kontroles pārbaudēm.  

Pagājušajā gadā esam turpinājuši darbu, 

palielinot uzsvaru uz lielajām 

sistēmiskajām revīzijām, kas sniedz 

atzinumus par valsts pārvaldes spēju 

strādāt uz sabiedrībai saprotamu 

rezultātu, galaproduktu, nevis “naudas 

apgūšanu” vai procesu nodrošināšanu. 

Mācāmies rēķināt revīziju finanšu 

ietekmi, ko pagaidām pasaulē dara tikai 

nedaudzas augstākās audita iestādes. 

Stiprinām uzraudzību pār revidentu 

sniegto ieteikumu ieviešanu, jo ieteikumi 

ir viena lieta, bet institūciju rīcība un 

sadarbība darba uzlabošanai – cita. Asi 

vēršamies pret tiem, kuri ar valsts – 

sabiedrības! – naudu nerīkojas atbilstoši 

likumam, un prasām, lai vainīgie tiktu 

saukti pie atbildības. 

No mācāmajiem esam kļuvuši par tiem, 

kuri māca. Mūsu pagājušā gada bilanci 

ar nozīmīgiem izaicinājumiem 

papildinājis augstais starptautiskais 

novērtējums. 2017. gadā Valsts kontrole 

ievēlēta Eiropas Augstāko revīzijas 

iestāžu organizācijas EUROSAI valdē, 

kur sešus gadus atbildēsim par 

komunikācijas jautājumiem. Tikām arī 

izvēlēti to 15 valstu vidū, kas pasaules 

ietekmīgākajā augstāko revīzijas iestāžu 

organizācijā INTOSAI strādā pie 

starptautisko revīzijas standartu 

pilnveides. Uzskatu to par īpaši augstu 

mūsu darba novērtējumu, ar ko Latvijai 

ir pamats lepoties. 

Esam izvirzījuši sev uzdevumu būt par 

labas publiskās pārvaldes piemēru. Esmu 

pārliecināta un šo pārliecību atgādinu arī 

visiem mūsu 180 darbiniekam, ka tikai 

tad mums ir tiesības aizrādīt citiem, ja 

paši nemitīgi tiecamies uz vislabāko 

praksi, vislabāko kvalitāti un 

augstākajiem ideāliem.  

Paldies par sadarbību mūsu revidēto 

institūciju vadībām un darbiniekiem! 

Paldies nevalstiskā un privātā sektora 

sadarbības partneriem, medijiem un 

iedzīvotājiem, kuri atbalsta mūsu darbu!  

Mēs nekritizējam kritikas dēļ. Mēs 

gribam, lai mūsu valsts kļūtu labāka. 

Atbildīgāka. Atklātāka. Uz attīstību 

vērsta. Mēs cieši ticam šīm vērtībām. 

Mēs ticam un zinām, ka tās ir iespējams 

īstenot arī valsts pārvaldē, lai ieguvēji 

būtu Latvijas iedzīvotāji. Mēs turpināsim 

atbildīgi darīt darbu, ko no mums prasa 

Latvijas Republikas Satversme. 

 

Valsts kontroliere  

Elita Krūmiņa 
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1 Motīvi un paskaidrojumi iesniegtam likuma projektam par Latvijas Valsts kontroli. 1923. gads. 
2 ISSAI standarti.  
3 Lima Declaration of Guidelines on Auditing Precepts. 
4 Mexico Declaration on SAI independence.  

5 UN General Assembly Resolution A/66/209 “Promoting the efficiency, accountability, effectiveness and transparency of public administration by strengthening supreme    

audit institutions”. UN General Assembly Resolution A/69/228 “Promoting and fostering the efficiency, accountability, effectiveness and transparency of public administration 

by strengthening supreme audit institutions”.  UN General Assembly Resolution A/C.2/66/L.16/REV.1 “Promoting the efficiency, accountability, effectiveness and transparency 

of public administration by strengthening supreme audit institutions”. 

 

Valsts kontrole – neatkarīga koleģiāla augstākā revīzijas (audita) 

iestāde Latvijas Republikā 

Vērtības 

• Atbildība  

• Atklātība 

• Attīstība 

Vīzija 

• Mēs ar savu darbu esam veicinājuši sabiedrības uzticību valsts 
pārvaldei. 

Misija 

• Mēs esam, lai veicinātu atbildīgu nodokļu maksātāju naudas 
izlietojumu, atklātu lēmumu pieņemšanu un valsts pārvaldes darba 
kvalitāti. 

LR Satversmes 87. pants 

Valsts kontroles likums 

INTOSAI standarti2 

ISSAI 1 – Limas deklarācija3 

ISSAI 10 – Mehiko deklarācija4 

ANO rezolūcijas5 

Valsts kontroles 

uzdevums1:  

“[…] raudzīties, ka 

rīcība ar valsts 

mantu būtu 

likumīga, 

lietderīga un 

pareizi izvesta, 

novēršot pēc 

iespējas 

nepareizības un 

nolaidības iekams 

viņu izvešanas 

dzīvē, jeb vajājot 

jau pielaistās […]” 

 

Darbības 

prioritātes 2018.–

2021. gadam 

 

 

Lasi vairāk… 

1.1. VALSTS KONTROLES DARBĪBAS IETVARS 

 

 Organizācijas dalībniece kopš 1994. gada. 

 Apvieno 194 augstākās revīzijas iestādes (ARI) un ietver 8 reģionālās organizācijas. 

 Kopš 2017. gada janvāra Profesionālo revīzijas un labas pārvaldības standartu padomē (FIPP) 
(pārstāvētas 15 no 194 ARI). 

 Pilntiesīga līdzdarbošanās publiskā sektora revidentu profesijai būtisku lēmumu pieņemšanā par spēkā 
esošo starptautisko revīzijas standartu pilnveidošanu un jaunu izstrādi. 

 
Lasi vairāk … 

 Organizācijas dalībniece kopš 1995. gada. 

 Apvieno 49 Eiropas valstu ARI un Eiropas Revīzijas palātu (ERP). 

 Kopš 2017. gada maija EUROSAI valdē (pārstāvētas 8 ARI).  

 Iespēja aktualizēt Latvijai būtiskus jautājumus Eiropas ARI darba kārtībā, 

piedalīties revidentu profesijas pilnveidošanas procesu vadībā.  

 
Lasi vairāk … 

Lasi vairāk … 

 Komitejas locekle kopš 2004. gada. 

 ES dalībvalstu ARI un ERP vadītāja autonoma un neatkarīga apvienība. 

 Mērķis ir stiprināt ES finanšu vadību un labu pārvaldību, sabiedrības uzticību valsts 
pārvaldes institūcijām un ARI lomu tās veicināšanā.   

 

Valsts kontroles darbības stratēģija 2014.–2017. gadam 
Lasi vairāk … 

http://www.lrvk.gov.lv/reviziju-rezultati/kas-ir-revizija/reviziju-standarti/
http://www.lrvk.gov.lv/uploads/ISSAI%20standarti/Augstako%20revizijas%20iestazu%20darbibas%20pamatprincipi/ISSAI%201%20Limas%20deklaracija.pdf
http://www.lrvk.gov.lv/uploads/ISSAI%20standarti/Augstako%20revizijas%20iestazu%20darbibas%20pamatprincipi/ISSAI%2010%20Mehiko%20deklaracija.pdf
https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N11/471/36/pdf/N1147136.pdf?OpenElement
https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N11/471/36/pdf/N1147136.pdf?OpenElement
https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N14/713/64/pdf/N1471364.pdf?OpenElement
https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N14/713/64/pdf/N1471364.pdf?OpenElement
https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/LTD/N11/601/42/pdf/N1160142.pdf?OpenElement
https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/LTD/N11/601/42/pdf/N1160142.pdf?OpenElement
http://www.lrvk.gov.lv/par-valsts-kontroli/strategiska-attistiba/
http://www.lrvk.gov.lv/ari-valsts-kontrole-uznemas-atbildibu-par-starptautisko-publiska-sektora-revizijas-standartu-attistibu/
http://www.lrvk.gov.lv/valsts-kontrole-ieveleta-eurosai-valde/
http://www.lrvk.gov.lv/valsts-kontroliere-piedalas-kontaktu-komitejas-sanaksme/
http://www.lrvk.gov.lv/uploads/strategiska-attistiba/valsts-kontroles-strat%C4%93%C4%A3ija-2014-2017-gadam_29.08.2016.pdf


 

 

  

1.2.  KĀDUS BŪTISKĀKOS MĒRĶUS BIJĀM IZVIRZĪJUŠI UN KAS IR SASNIEGTS? (1) 

 

Valsts kontrole veic neatkarīgas revīzijas par valsts finansēm un to jēgpilnu un tālredzīgu 

izlietojumu. Mūsu darbības rezultātā sabiedrība var uzzināt, vai valsts līdzekļi – sabiedrības 

samaksātie nodokļi – tiek izlietoti sabiedrības interesēs un cik efektīvi strādā publiskā pārvalde. 

Valsts kontroles loma ir veicināt atbildīgu nodokļu maksātāju naudas izlietojumu, atklātu lēmumu pieņemšanu un valsts 

pārvaldes darba kvalitāti. 

Balstoties risku analīzē un iepriekš veiktu revīziju pieredzē un informācijā, Valsts kontrole izvirza sabiedrībai nozīmīgas tēmas, kurās 

veikt lietderības un likumības/lietderības revīzijas. 2017. gada pārskatā iekļauta informācija par 13 šādām revīzijām, tai skaitā par 

augstākās izglītības efektivitāti, tiesu iekārtas reformu, deinstitucionalizācijas projekta gaitu, valsts budžeta veidošanas sistēmu, pašvaldību 

rīcību ar mantu un finansēm, ES fondu finansējuma efektivitāti piena nozarē. 

Mērķis: revidējamās vienības ievieš 85 % no sniegtajiem ieteikumiem. Ieteikumu ieviešanas uzraudzība un revidēto institūciju izpratne par 

tām. 

 

Mērķis: lielāki resursi sistēmiskām pārbaudēm – vismaz 30 % revīziju resursu lietderības revīzijām. 

Lietderības revīzijas: sistēmiskas pārbaudes sabiedrībai nozīmīgās jomās, vērtējot, vai konkrētā valsts pārvaldes jomā darbs 

kopumā organizēts ekonomiski, efektīvi un sasniedz sabiedrības labklājībai un valsts attīstībai nepieciešamos rezultātus. Tās 

motivē institūcijas pārskatīt un uzlabot stagnējošas sistēmas. Vai ir skaidri mērķi? Vai finansējums sasniedz mērķus? Vai ar 

esošajiem resursiem iespējams panākt vairāk? Vai to pašu rezultātu var sasniegt lētāk? 

35,0 % 
40,5 % 43,1 % 

48,7 % 

2014 2015 2016 2017

Mērķis 
30 % Sasniegtais: lietderības revīziju veikšanai Valsts kontrole 2017. gadā 

atvēlēja ievērojami vairāk resursu, nekā iepriekš plānots, – gandrīz 49 %. 

Revīzija nebeidzas ar ieteikumu ieviešanu, bet gan ar to, ka valstī notiek pārmaiņas. 

Revīzijās sniegtie ieteikumi: galvenais augstākās revīzijas iestādes darba produkts. Valsts revidenti, pamatojoties uz 

konstatējumiem, secinājumiem, tiesisko regulējumu un labo praksi, sniedz ieteikumus trūkumu novēršanai, darba 

uzlabojumiem – efektīvākai valsts pārvaldei. Revīzijas laikā ieteikumi tiek saskaņoti ar revidētajām vienībām, kas apņemas 

tos konkrētā laikā ieviest un ziņot Valsts kontrolei par progresu. 

 

Sasniegtais: gada laikā revidējamās vienības ieviesušas 85,2 % no sniegtajiem 

ieteikumiem, tie tiek ieviesti pēc būtības, nevis formāli. 

Piemēri: 

 Valsts ieņēmumu dienests tagad automātiski aprēķina pensijas atvieglojumus 

nestrādājošiem pensionāriem ar invaliditāti. 

 Pašvaldības efektīvāk plāno mērķdotācijas pedagogu atalgojumam: atlikumi 

2017. gada beigās par gandrīz 3 milj. euro mazāki nekā gadu iepriekš. 

 Gulbenes pašvaldība, izvērtējot administratīvos procesus un novēršot līdzekļu 

lieku tērēšanu, ik gadu ietaupa ap 130 tūkst. euro, ko izlietos iedzīvotāju 

sociālajām un citām vajadzībām. 

 

Sagaidāmās ietekmes piemēri: 

 Pilnvērtīgi analizējot ceļu satiksmes negadījumu statisku un mērķtiecīgi uzlabojot ceļu satiksmes drošību, tiks mazināts uz ceļiem 

smagi cietušo un bojāgājušo skaits. 

 Nozares politikas pārskatīšana, nosakot ambiciozākus mērķus un sasniedzamos rezultātus, risinās ilgstoši pastāvošās problēmas 

augstākās izglītības jomas pārvaldībā, kas pašlaik raisa bažas arī par studiju kvalitāti. 

2017. gads noslēdz Valsts kontroles stratēģijas posmu 2014. – 2017. 

 



 

  

 

4 435 134   

1 485 397   

1 425 606   

1 185 000   

860 960   

195 849   186 738   13 856   13 727   
13 306   

4 581   Izglītība

Vide

Tieslietas

Iekšlietas

Veselība

Labklājība

Pašvaldības

Mediji

Nodokļu ieņēmumi

Satiksme

Finanses

Ietaupījumi, piemēram: 

 neatbilstoši piešķīruma mērķim vai prettiesiski 

izlietoto līdzekļu atmaksa valsts budžetā; 

 nepamatotu izdevumu novēršana; 

 samazinātas iepirkumu izmaksas. 

Papildu ieņēmumi, piemēram: 

 atbilstošu nodokļu likmju piemērošana; 

 atbilstošu maksas pakalpojumu izcenojumu 

noteikšana; 

 tirgus situācijas izvērtēšana. 

Ietaupījumi sabiedrībai, piemēram: 

 nepamatotu maksājumu iekasēšanas novēršana; 

 samērīguma principa ievērošana maksājumu 

noteikšanā. 

Sasniegtais: tikai finanšu ietekmes noteikšanas pilotprojekta ietvaros esam aplēsuši kopējo Valsts kontroles sniegto ieteikumu finanšu 

ietekmi 2017. gadā 9,82 milj. euro apmērā, tai skaitā 3,80 milj. euro ietaupīti publiskajā pārvaldē; par 1,54 milj. euro palielināti 

ieņēmumi; ietaupījums sabiedrībai, novēršot nepamatotus maksājumus un ievērojot samērības principu, – 4,48 milj. euro.  

 

 

 

1.2. KĀDUS BŪTISKĀKOS MĒRĶUS BIJĀM IZVIRZĪJUŠI UN KAS IR SASNIEGTS? (2) 

 

Mērķis: vienmēr, kur tas iespējams, sniedzam ieteikumus ar finanšu ietekmi. 

 

Sasniegtais: pie atbildības sauktas gan negodprātīgas 

amatpersonas, gan bezatbildīgi iestāžu darbinieki.  

No 2006. līdz 2013. gadam: 

 tiesai nosūtītas 4 krimināllietas pret 4 personām; 

 uzsāktas 4 kriminālvajāšanas pret 4 personām; 

 2 krimināllietās notiesātas un piemērots kriminālsods 

2 personām. 

Kopš 2014. gada: 

 tiesai nosūtītas 16 krimināllietas pret 18 personām; 

 17 krimināllietās uzsāktas kriminālvajāšanas pret 33 

personām; 

 9 krimināllietās notiesātas un piemērots kriminālsods 

10 personām. 

Pārtulkots euro, revīzijas ziņojums tiek pārtulkots sabiedrībai saprotamu ieguvumu valodā. Tas ir svarīgi, lai publiskais 

sektors labāk izprastu savu atbildību par sabiedrības uzticētā labuma pārvaldību. 

Finanšu ietekme: finanšu ietekme ir naudas izteiksmē aplēsti ietaupījumi, papildu ieņēmumi un ietaupījumi sabiedrībai, ko 

Valsts kontroles revidējamās vienības var panākt, ieviešot revidentu ieteikumus. 

Palīdzam tiem, kuri grib strādāt godīgi, un vērīgi pieskatām tos, kuri ar valsts līdzekļiem rīkojas negodprātīgi. 

Mērķis: neatkāpties no prasības pēc atbildības izvērtējuma un stiprināt sadarbību ar tiesībaizsardzības institūcijām. 

 

Pašvaldības – iedzīvotājiem vistuvākā valsts pārvaldes 

daļa. 

Mērķis: revīzija reizi trīs gados – ikvienā no Latvijas 119 

pašvaldībām. 

Sasniegtais: pašvaldības ir ieinteresētas pilnveidot savu 

darbību un arvien labāk izprot Valsts kontroles ieteikumu 

pozitīvo ietekmi uz pašvaldību iedzīvotāju labklājību. 

Sniedzam atbalstu gan revīziju ietvaros, gan organizējot 

mācības, piedaloties semināros un pieredzes apmaiņas 

pasākumos. 

 

2017. gads 53 pašvaldības 

2016. gads 62 pašvaldības 

2015. gads 56 pašvaldības 

2014. gads 51 pašvaldība 

 

No tiem, kuri mācās, esam izauguši par tiem, kuri māca. 

Starptautiski. 

Mērķis: nostiprināt savas pozīcijas starptautiskajā augstāko revīzijas 

iestāžu saimē. Valsts kontrole ir pārstāvēta:  

 pasaulē ietekmīgākās starptautiskās revidentu asociācijas INTOSAI 

Profesionālo revīzijas un labas pārvaldības standartu padomē; 

 Eiropas Augstāko revīzijas iestāžu organizācijas EUROSAI valdē. 

Valsts kontrole starptautiskas sadarbības projektu ietvaros īsteno 

augstāko revīzijas iestāžu darbinieku apmācības un atbalsta revīzijas 

standartu izstrādi Ukrainas, Moldovas, Gruzijas un Serbijas augstākajām 

revīzijas iestādēm. 

Sasniegtais: esam starptautiski atzīta augstākā audita iestāde, kas spēj 

sniegt profesionālu ieguldījumu arī starptautiskā līmenī. No Latvijas 

Republikas Valsts kontroles mācās citu valstu revīzijas institūcijas. 

. 

 

 
 

       Lasi vairāk… 

       Lasi vairāk… 

https://www.diena.lv/raksts/latvija/zinas/loginovs-un-pecaks-parsudzejusi-apgabaltiesas-spriedumu-ar-kuru-viniem-jaatmaksa-vairak-neka-800-000-eiro-14190822
https://www.diena.lv/raksts/latvija/zinas/bijuso-nmpd-sefu-plorinu-apsudz-par-12-miljonu-eiro-zaudejumu-nodarisanu-14190941


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

1 Saeima valsts kontroliera amatā atkārtoti ievēlējusi Elitu Krūmiņu. 

1.3. STRUKTŪRA (1) 

 
Valsts kontroliere

1
, Valsts kontroles padomes priekšsēdētāja 

Elita KRŪMIŅA 
Valsts kontroles padome: seši padomes locekļi – revīzijas departamentu direktori 

 

1. attēls. Valsts kontroles kolektīvs 2017. gada novembrī. 

Darbinieku skaits darba attiecībās ar Valsts kontroli uz 2017. gada 29. decembri. 

 

 

Piektais revīzijas departaments 

Direktors Edgars KORČAGINS 

Trīs sektori, 22 darbinieki 

Revīzijas un metodoloģijas departaments 

Direktore Zita ZARIŅA 

Trīs sektori, 21 darbinieks 

Trešais revīzijas departaments 

Direktore Inga VĀRAVA 

Trīs sektori, 19 darbinieki 

Otrais revīzijas departaments 

Direktore Ilze GRĪNHOFA 

Trīs sektori, 20 darbinieki 

Ceturtais revīzijas departaments 

Direktore Ilonda STEPANOVA 

Trīs sektori, 28 darbinieki 

Pirmais revīzijas departaments 

Direktore Inese KALVĀNE 

Divi sektori, 22 darbinieki 

Atbalsta struktūrvienības: 

stratēģiskā plānošana un analīze; projektu, procesu un kvalitātes vadība; personāla vadība; juridiskais nodrošinājums; komunikācija; 

starptautiskā sadarbība; finanšu vadība; informācijas tehnoloģijas; saimnieciskais nodrošinājums; lietvedība un sekretariāts. 

43 darbinieki 

http://www.lrvk.gov.lv/saeima-valsts-kontroliera-amata-atkartoti-ievel-elitu-kruminu/


 

  

1.3. STRUKTŪRA (2) 

 

Inese Kalvāne
 

Kopš 2016. gada        

8. septembra Valsts 

kontroles padomes 

locekle, 

Pirmā revīzijas 

departamenta 

direktore 

Ārlietu ministrija 

budžets – 61,04 milj. euro; 

padotībā – 1 iestāde 

Pirmais sektors 

Sektora vadītāja 

Sandra Zunde 

Izglītības un zinātnes ministrija 

budžets – 710,7 milj. euro; 

padotībā – 56 iestādes; 

pārraudzībā – 6 kapitālsabiedrības 

Nacionālā elektronisko 

plašsaziņas līdzekļu padome 

budžets – 26,26 milj. euro; 

pārraudzībā – 2 kapitālsabiedrības 

Sabiedrisko pakalpojumu 

regulēšanas komisija 

budžets – 4,95 milj. euro 

Satiksmes ministrija 

budžets – 456 milj. euro; 

padotībā – 4 iestādes; 

pārraudzībā – 13 kapitālsabiedrības 

Otrais sektors 

Ekonomikas ministrija 

budžets – 141 milj. euro; 

padotībā – 5 iestādes; 

pārraudzībā – 8 kapitālsabiedrības 

(no 14.08.2017.) 

Sektora vadītāja p.i. 

Sandra Zunde  

 

(līdz 11.08.2017.) 

Sektora vadītājs 

Agnis Jakovļevs 

  

Ilze Grīnhofa
 

Kopš 2013. gada     

16. maija Valsts 

kontroles padomes 

locekle, 

Otrā revīzijas 

departamenta 

direktore 

Inga Vārava
 

Kopš 2013. gada      

21. februāra Valsts 

kontroles padomes 

locekle, 

Trešā revīzijas 

departamenta 

direktore 

Aizsardzības ministrija 

budžets – 361,2 milj. euro; 

padotībā – 5 iestādes un 

Nacionālie bruņotie spēki 

Pirmais sektors 

Sektora vadītāja 

Iveta Ozoliņa 

Korupcijas novēršanas un 

apkarošanas birojs 

budžets – 4,9 milj. euro 

Iekšlietu ministrija 

budžets – 350,3 milj. euro; 

padotībā – 9 iestādes; 

pārraudzībā – 1 kapitālsabiedrība 

Otrais sektors 

Sektora vadītāja 

Kaiva Skalbiņa 

Latvijas Republikas 

Prokuratūra 

budžets – 23,9 milj. euro 

Tieslietu ministrija 

budžets –  197,87 milj. euro; 

padotībā – 12 iestādes; 

pārraudzībā – 2 kapitālsabiedrības 

Trešais sektors 

Sektora vadītāja 

Aelita Jaunroze 

Latvijas Republikas 

Augstākā tiesa 

budžets – 4,78 milj. euro 

Latvijas Republikas 

Satversmes tiesa 

budžets – 1,48 milj. euro 

Labklājības ministrija 

pamatbudžets – 593,9 milj. euro; 

speciālais budžets – 2,5 mljrd.  euro; 

padotībā – 11 iestādes; 

pārraudzībā – 1 kapitālsabiedrība 

Pirmais sektors 

Sektora vadītāja 

Ieva Pīpiķe 

Veselības ministrija 

budžets – 895 milj. euro; 

padotībā – 10 iestādes; 

pārraudzībā – 13 kapitālsabiedrības 

Otrais sektors 

Sektora vadītāja 

Agnese Jaunzeme 

Revīzijas par atsevišķu 

darījumu atbilstību normatīvo 

aktu prasībām 

(revīzijas ātrai reaģēšanai uz 

aktuāliem notikumiem valstī1) 

Trešais sektors 

Sektora vadītāja 

Linda Freidenfelde-Purgaile 

PIRMAIS REVĪZIJAS DEPARTAMENTS 

OTRAIS REVĪZIJAS DEPARTAMENTS 

TREŠAIS REVĪZIJAS DEPARTAMENTS 

1 Valsts kontroles darbības stratēģija 2014. - 2017. gadam, I virziens, 1. mērķis, 3. sasniedzamais rezultāts.  

http://www.lrvk.gov.lv/uploads/strategiska-attistiba/valsts-kontroles-stratēģija-2014-2017-gadam_29.08.2016.pdf#page=15


 

 

 

 

  

1.3. STRUKTŪRA (3) 

 

Zemkopības ministrija 

budžets – 627,2 milj. euro; 

padotībā – 9 iestādes; 

pārraudzībā – 5 kapitālsabiedrības 

Pirmais sektors 

Sektora vadītājs 

Uldis Kalniņš 

Tiesībsarga birojs 

budžets – 1,4 milj. euro 

Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrija 

budžets – 102,07 milj. euro; 

uz 31.12.2017. padotībā – 7 

iestādes (līdz 01.11.2017. – 8 

iestādes); 

pārraudzībā – 3 kapitālsabiedrības 

un 5 plānošanas reģioni 

Otrais sektors 

Sektora vadītāja 

Aija Feldmane 

Ministru kabinets 

budžets – 6,88 milj. euro; 

Valsts kanceleja un tās 

pārraudzībā esoša iestāde Valsts 

administrācijas skola 

Kultūras ministrija 

budžets – 140,7 milj. euro; 

padotībā – 28 iestādes 

Valsts kultūrkapitāla fonds (MK 

pārraudzībā, pārraudzību īsteno ar 

kultūras ministra starpniecību); 

pārraudzībā – 16 kapitālsabiedrības 

Trešais sektors 

Sektora vadītāja 

Nataļja Mihailova 

Finanšu ministrija 

budžets – 845,8 milj. euro; 

padotībā – 5 iestādes 

Fiskālās disciplīnas padome 

(neatkarīga koleģiāla institūcija); 

pārraudzībā – 5 kapitālsabiedrības 

Valsts prezidenta kanceleja 

budžets – 5,4 milj. euro 

Latvijas Republikas gada 

pārskats par valsts budžeta 

izpildi un par pašvaldību 

budžetiem 

(pašvaldību gada pārskatu daļa) 

pašvaldību budžeta izdevumi - 

2,1 mljrd. euro; 

pašvaldību aktīvi – 

8,5 mljrd. euro 

Pirmais sektors 

Sektora vadītāja 

Inga Vilka 

Pašvaldības, pašvaldību iestādes 

un aģentūras, pašvaldību 

dibinātas kapitālsabiedrības, 

atvasinātas publisko tiesību 

juridiskās personas 

Otrais sektors 

Sektora vadītāja 

Elita Andruce 

Sabiedrības integrācijas fonds 

budžets – 8,2 milj. euro 

Pašvaldības, 

pašvaldību iestādes un aģentūras, 

pašvaldību dibinātas 

kapitālsabiedrības 

Trešais sektors 

Sektora vadītājs 

Oskars Erdmanis 

Latvijas Republikas gada 

pārskats par valsts budžeta 

izpildi un par pašvaldību 

budžetiem 

(valsts budžeta ieņēmumu daļa)  

revidētie ieņēmumi – 

7,3 mljrd. euro 

Pirmais sektors 

Sektora vadītāja 

Iveta Burkāne 

Lietderības revīzijas IKT jomā – 

efektīva IKT un drošības 

pārvaldība, datu 

atkalizmantošana un atvēršana, 

IKT pārvaldības optimizēšana, 

IKT projektu mērķu 

sasniegšana 

revidētie izdevumi – vidēji 69 

milj. euro gadā no valsts budžeta 

un ERAF investīcijas 

Otrais sektors 

Sektora vadītāja 

Ingrīda Kalniņa-Junga 

IS audits finanšu revīzijās, 

IS audita metodoloģija, 

darbinieku apmācība, tostarp 

revīzijas atbalsta rīku 

izmantošanā, 

liela apjoma datu analīzē 

Latvijas Republikas gada 

pārskats par valsts budžeta 

izpildi, pašvaldību budžetiem un 

budžeta vadības sistēmas 

efektivitātes izvērtējums 

konsolidētā budžeta izdevumi 

(faktiskā izpilde) – 7,6 mljrd. euro 

Trešais sektors 

Sektora vadītāja 

Ilze Bādere 

CETURTAIS REVĪZIJAS DEPARTAMENTS 

PIEKTAIS REVĪZIJAS DEPARTAMENTS 

REVĪZIJAS UN METODOLOĢIJAS DEPARTAMENTS 

Ilonda Stepanova 

Kopš 2015. gada       

26. marta Valsts 

kontroles padomes 

locekle, 

Ceturtā revīzijas 

departamenta 

direktore
 

Edgars Korčagins
 

Kopš 2015. gada      

21. decembra Valsts 

kontroles padomes 

loceklis, 

Piektā revīzijas 

departamenta 

direktors 

Zita Zariņa
 

Kopš 2015. gada         

21. decembra Valsts 

kontroles padomes 

locekle, 

Revīzijas un 

metodoloģijas 

departamenta 

direktore 

Centrālā zemes komisija 

budžets – 105 tūkst. euro 

Pārresoru koordinācijas centrs 

budžets – 781 tūkst. euro 

Revīziju metodoloģija, 

darbinieku apmācība, zvērinātu 

revidentu apmācība par ISSAI 

standartiem 

Centrālā vēlēšanu komisija 

budžets – 0,72 milj. euro 

 

Slēgtu revīziju kvalitātes 

kontrole 



 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ieņēmumu un izdevumu veids 
2017. gada 

plāns, euro 

2017. gada 

izpilde, euro 

2018. gada 

plāns, euro 

Resursi izdevumu segšanai 6 213 307 6 138 498 6 470 731 

Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 5 997 307 5 908 716 6 403 021 

Valsts budžeta transferti 34 000 31 990 0 

Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem 

un citi pašu ieņēmumi 
182 000 197 791 67 710 

Izdevumi – kopā 6 213 307 6 022 802 6 470 731 

Atlīdzība 4 803 374 4 666 822 5 032 431 

Preces un pakalpojumi 1 211 273 1 157 679 1 277 140 

Kapitālie izdevumi 196 918 196 841 159 418 

 

1 Valsts kontroles darbības stratēģija 2014. - 2017. gadam, II virziens, 1. mērķis, 2. sasniedzamais rezultāts. 
2 Valsts kontroles darbības stratēģija 2014. - 2017. gadam, II virziens, 1. mērķis, 1. sasniedzamais rezultāts. 
3 Valsts kontroles darbības stratēģija 2014. - 2017. gadam, II virziens, 1. mērķis, 3. sasniedzamais rezultāts. 
4 Valsts kontroles darbības stratēģija 2014. - 2017. gadam, II virziens, 1. mērķis, 4. sasniedzamais rezultāts. 
5 Valsts kontroles darbības stratēģija 2014. - 2017. gadam, II virziens, 1. mērķis, 5. sasniedzamais rezultāts. 

Nepieciešamo zināšanu apguve 
Valsts kontroles amatpersonas un darbinieki 

rīkojas atbilstoši Valsts kontroles 

Ētikas kodeksam
5
 

1.4. RESURSI 

 

Valsts kontroles ieņēmumi un izdevumi 

180 
amata vietas 

137 

revīzijas 

personālam 

 

43 

atbalsta 

personālam 

31.12.2017. 

184
*
 

darbinieki 
* tajā skaitā 18 ilgstošā 

 prombūtnē 
33 

vecākie valsts 

revidenti
1
 

(23,7 %) 

Darba attiecības ar Valsts kontroli 

izbeidza 

16 
darbinieki 

9,2 % 
2017. gadā darbinieku mainības 

koeficients
2
 

54 % 
ieguva 

A vai A/B 

vērtējumu
3
 

42 % 
ieguva 

B 

vērtējumu 

Darbinieku darba izpildes 

novērtējumā novērtēti  

148 
darbinieki 

 

Izaugsme pēc vērtējuma 

revīzijas personālam 

4 
paaugstināti 

kvalifikācijas 

pakāpēs 

 

8 
paaugstināti 

amatos 

 

uzsāka 

22 
darbinieki 

Apmeklētas 

83 
profesionālās pilnveides mācības, kursi 

un semināri 

katram darbiniekam 

ne mazāk kā 

40 
stundas gadā

4
 

Organizēti 

17 
semināri jaunajiem 

darbiniekiem dažādās 

jomās 

Valsts kontroles 

darbinieki – vienota 

komanda ar kopīgu 

mērķi un vienotām 

darbībām tā 

sasniegšanā. 

http://www.lrvk.gov.lv/uploads/strategiska-attistiba/valsts-kontroles-stratēģija-2014-2017-gadam_29.08.2016.pdf#page=24
http://www.lrvk.gov.lv/uploads/strategiska-attistiba/valsts-kontroles-stratēģija-2014-2017-gadam_29.08.2016.pdf#page=23
http://www.lrvk.gov.lv/uploads/strategiska-attistiba/valsts-kontroles-stratēģija-2014-2017-gadam_29.08.2016.pdf#page=24
http://www.lrvk.gov.lv/uploads/strategiska-attistiba/valsts-kontroles-stratēģija-2014-2017-gadam_29.08.2016.pdf#page=24
http://www.lrvk.gov.lv/uploads/strategiska-attistiba/valsts-kontroles-stratēģija-2014-2017-gadam_29.08.2016.pdf#page=24


 

  

1 Valsts kontroles darbības stratēģija 2014. - 2017. gadam,  I virziens, 1. mērķi, 2. sasniedzamais rezultāts. 
2 Valsts kontroles darbības stratēģija 2014. - 2017. gadam,  I virziens, 1. mērķis, 4. sasniedzamais rezultāts. 
3 Valsts kontroles darbības stratēģija 2014. - 2017. gadam,  I virziens, 1. mērķis, 1. sasniedzamais rezultāts. 
4 Valsts kontroles darbības stratēģija 2014. - 2017. gadam,  III virziens, 1. mērķis, 1. sasniedzamais rezultāts. 
5 Valsts kontroles darbības stratēģija 2014. - 2017. gadam,  III virziens, 1. mērķis, 3. sasniedzamais rezultāts. 
6 Valsts kontroles darbības stratēģija 2014. - 2017. gadam,  III virziens, 1. mērķis, 2. sasniedzamais rezultāts. 

 

 

tiešās revīziju 
izmaksas no 
kopējiem VK 
izdevumiem5 

67,2 % 

 

plānotajā laikā 
pabeigtās 
revīzijas6 

91,0 % 

32 atbilstības 

jautājumi 18 

resoros. 

Viens 

horizontālais 

atbilstības 

jautājums  

 Rīcības plāna 

personu,  

kurām 

nepieciešama 

starptautiskā 

aizsardzība, 

pārvietošanai  

un uzņemšanai 

Latvijā 

realizēšanai, 

 izpilde  
2016.gadā 

 

 

revidentu darba 
laika patēriņš 

revīzijām4 

89,6 % 
48,7 % 

resursu novirzīti 

lietderības un 

likumības revīziju 

ar lietderības 

aspektu veikšanai3 

 

Mērķis 30 % 

 

Lasi vairāk… 

Kopsavilkums par 

2016. gada finanšu 

revīziju rezultātiem 

Finanšu revīzijas 

• Vai finanšu pārskati ir sagatavoti 
atbilstoši normatīvajiem aktiem un vai 
tie sniedz patiesu informāciju par iestāžu 
finansiālo stāvokli un darbības 
rezultātiem? 

• Vai identificētie būtiskie finanšu  
pārskatam pakārtotie darījumi atbilst 
normatīvo aktu prasībām, plānošanas 
dokumentiem un valstiski (vai 
starptautiski) atzītai praksei, kas uz tiem 
attiecas? 

Likumības,                
lietderības revīzijas 

• Vai darījumi un darbības atbilst 
normatīvo aktu prasībām un vai 
revidējamā vienība savu darbību veic 
efektīvi, produktīvi un nodrošina 
ekonomiskumu? 

Ziņojumi 

68 

Revīzijas 

46 

• Revīzija 
katrā 

pašvaldībā 
vismaz reizi 
trijos gados2 

Mērķis 

40 pašvaldības 

gadā 

• Finanšu 
revīzijās 
aptvertās 

pašvaldības 

29 

• Likumības, 
lietderības 
revīzijās 
aptvertās 

pašvaldības 

34 

1.5. REVĪZIJAS 

27 finanšu revīzijas 

Finanšu 

revīzijas 28 ziņojumi 

27 atzinumi 

22 bez 

iebildēm 
5 ar 

iebildēm 

23 bez iebildēm 

5 ar iebildēm 

   

Atzinumi  

par 

 atbilstības 

jautājumiem
1
 

2 negatīvi 

1 atteikums sniegt 

atzinumu 

1 atzinums ierobežotas 

pieejamības 

Likumības, 

lietderības 

revīzijas 

19 revīzijas 

40 ziņojumi 

Mērķis 

80 % 

Mērķis 

65 % 

Mērķis 

90 % 

http://www.lrvk.gov.lv/uploads/strategiska-attistiba/valsts-kontroles-strat%C4%93%C4%A3ija-2014-2017-gadam_29.08.2016.pdf#page=15
http://www.lrvk.gov.lv/uploads/strategiska-attistiba/valsts-kontroles-strat%C4%93%C4%A3ija-2014-2017-gadam_29.08.2016.pdf#page=16
http://www.lrvk.gov.lv/uploads/strategiska-attistiba/valsts-kontroles-strat%C4%93%C4%A3ija-2014-2017-gadam_29.08.2016.pdf#page=15
http://www.lrvk.gov.lv/uploads/strategiska-attistiba/valsts-kontroles-strat%C4%93%C4%A3ija-2014-2017-gadam_29.08.2016.pdf#page=32
http://www.lrvk.gov.lv/uploads/strategiska-attistiba/valsts-kontroles-strat%C4%93%C4%A3ija-2014-2017-gadam_29.08.2016.pdf#page=33
http://www.lrvk.gov.lv/uploads/strategiska-attistiba/valsts-kontroles-strat%C4%93%C4%A3ija-2014-2017-gadam_29.08.2016.pdf#page=33
http://www.lrvk.gov.lv/uploads/reviziju-zinojumi/2016/finanshu-reviiziju-rezultaati_kopsavilkums-l.pdf


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atzinumi, kuros norādīts uz trūkumiem, izvērtējot atbilstības jautājumus 

Atbilstības jautājums Resors 

ATZINUMS AR IEBILDI (pārbaudītā finansējuma apmērs 16,19 milj. euro) 

200,61 tūkst. euro no Rīcības plāna personu, kurām nepieciešama starptautiskā aizsardzība, pārvietošanai un 

uzņemšanai Latvijā īstenošanai piešķirtā finansējuma izlietoti neatbilstoši mērķim.  

Iekšlietu 

ministrija 

Plānotajā termiņā nav izveidots Vienota tiesību aktu projektu izstrādes un saskaņošanas portāls, tikai daļēji ir 

veikti sagatavošanas darbi, kuriem ir izlietoti 171,97 tūkst. euro.  

Ministru 

kabinets 

Prokuratūras IT infrastruktūras drošības pilnveidošanai pasūtītie darbi par 16,05 tūkst. euro nav izlietoti 

atbilstoši budžeta pieprasījuma mērķim.  

Prokuratūra 

Nevarēja iegūt pietiekamus pierādījumus par izdevumu 52,91 tūkst. euro apmērā atgūšanu par Latvijā 

sniegtajiem neatliekamās medicīniskās palīdzības pakalpojumiem ES, EEZ dalībvalstīs un Šveicē 
apdrošinātajām personām.  

Veselības 

ministrija 

Jauno politikas iniciatīvu (ēnu ekonomikas apkarošanai veselības nozarē un ieslodzīto personu iesniegumu 

izskatīšanas kārtībai saistībā ar ieslodzīto nopietnu un akūtu saslimšanu) mērķu sasniegšanai 257 tūkst. euro no 
piešķirtā finansējuma izmantoti iestādes kopējā atalgojuma līmeņa paaugstināšanai.  

Veselības 

ministrija 

NEGATĪVS ATZINUMS (pārbaudītā finansējuma apmērs 466,19 tūkst. euro) 

Valsts budžeta līdzekļi 246,48 tūkst. euro apmērā nav izlietoti budžeta līdzekļu pieprasījumā noteiktajam 

mērķim – lai ieviestu balsošanas iespēju vēlēšanās piedalīties ar eID karti un sagatavotu Vēlētāju reģistru       
2017. gada pašvaldību vēlēšanām.   

Iekšlietu 

ministrija 

Rīgas Stradiņu universitātes aģentūrai “Darba drošības un vides veselības institūts” darba aizsardzības 

preventīvo pasākumu īstenošanai 8,13 tūkst. euro no piešķirtā finansējuma izlietoti neatbilstoši.  

Labklājības 

ministrija 

ATTEIKUMS SNIEGT ATZINUMU (pārbaudītā finansējuma apmērs 175,41 tūkst. euro) 

Nav ieviesta kontroles sistēma, lai gūtu pārliecību par ārpustiesas patērētāju strīdu izskatīšanas mehānisma 

ieviešanai 175,41 tūkst. euro piešķirtā finansējuma izlietojumu atbilstoši paredzētajam mērķim. 

Ekonomikas 

ministrija 

 

 

 

Atzinumi, kuros norādīts uz trūkumiem gada pārskatos 

Trūkums Resors Skaidrojums 

Ieņēmumu un 

izdevumu un bilances 
vērtības pārbaudei 

Aizsardzības ministrija 

(Latvijas ģeotelpiskās 
informācijas aģentūra) 

6,06 milj. euro (bilances vērtība) 

6,18 milj. euro (ieņēmumu vērtība) 

6,22 milj. euro (izdevumu vērtība) 

Revidenti neguva pārliecību par bilances, ieņēmumu un izdevumu vērtību. 

Pamatlīdzekļu 

eksistences pārbaudei 

Korupcijas novēršanas 

un apkarošanas birojs 

401,04 tūkst. euro (pamatlīdzekļu uzskaites vērtība) 

Revidenti neguva pārliecību par pamatlīdzekļu kopējo vērtību. 

Mērķdotāciju 

izlietojuma kontrolē 

Izglītības un zinātnes 

ministrija 

6,40 milj. euro 

Pašvaldību rīcībā palika pedagogu darba samaksai piešķirtā, bet neizlietotā 

mērķdotācija. 

Ilgtermiņa 

ieguldījumu uzskaitē 

Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības 
ministrija 

41,83 milj. euro 

Dabas aizsardzības pārvalde nav novērtējusi un uzskaitījusi tās 
apsaimniekošanā esošos valsts derīgo izrakteņu krājumus. 

 

22  
bez 

iebildēm 

4 
 ar 

iebildēm 

26 
atzinumi 

Finanšu revīziju mērķis ir:  

(1) gūt pārliecību par gada pārskatu sagatavošanas 

pareizību;   

(2) pārliecināties, vai identificētie būtiskie finanšu pārskatam pakārtotie darījumi atbilst tiesību aktiem, plānošanas dokumentiem 

un valstiski (vai starptautiski) atzītai praksei, kas uz tiem attiecas.    

 

23  
bez 

iebildēm 

5  
ar 

iebildēm 

2 
negatīvi  

1 
atteikums  

1  
IP1 

32 
atzinumi  

1 Satur ierobežotas pieejamības informāciju. 

Trūkumi un 

neatbilstības par  

17,48 milj. 

euro 

Revīzijas apjoma 

ierobežojums 

18,86 milj. 

euro 

Kopumā sniegti  110 ieteikumi, 
no kuriem 65 ieteikumi ir attiecināmi uz gada pārskata sadaļu un 

45 ieteikumi – uz atbilstības jautājumiem.    Lasi vairāk… 

1.6. FINANŠU REVĪZIJU REZULTĀTI (1) 

PAR GADA PĀRSKATIEM 

http://www.lrvk.gov.lv/vk-norada-uz-trukumiem-valsts-iestazu-finansu-uzskaite-un-naudas-izlietojuma-atbilstiba-merkim/


 

 

 

 

Būtiskākie konstatētie trūkumi 

(neatbilstības un apjoma ierobežojumi) 

Trūkums Skaidrojums 

Nepareizi piemērota saistību 

klasifikācija 

Rīgas pilsētas pašvaldība saistības 296,8 milj. euro apmērā ir uzrādījusi pretēji 

darījuma ekonomiskajai būtībai kā ilgtermiņa parādu un nav uzrādījusi aizņēmumu 

517,6 milj. euro apmērā. 

Nav uzrādīti derīgo izrakteņu krājumi Dabas aizsardzības pārvalde nav novērtējusi un uzskaitījusi tās apsaimniekošanā 

esošos valsts derīgo izrakteņu krājumus vismaz 41,8 milj. euro apmērā. 

Ne debitoru, ne kreditoru sastāvā netiek 

uzrādīta informācija par nodokļiem 

Valsts kontrole nevar izteikt atzinumu par nodokļu un nodevu ieņēmumu pilnīgumu, 

jo tie joprojām netiek uzrādīti pēc uzkrāšanas principa. 

Aktīvu apjoma labojumu apmērs  Nav iespējams noteikt nepieciešamo labojumu apmēru pašvaldību gada pārskatu daļā 

aktīviem 418,3 milj. euro apmērā un ministriju un centrālo valsts iestāžu pārskatos – 
6,5 milj. euro apmērā. 

Lielvārdes novada domes vārdā 

parakstītais dokuments 
(parādzīme/vekselis)  

Valsts kontrole nevar izteikt atzinumu par darījuma – Lielvārdes domes bijušā 

priekšsēdētāja parakstītās parādzīmes/vekseļa 200 milj. euro vērtībā – iespējamo 
ietekmi vai tās neesamību uz Saimnieciskā gada pārskatu. 

 

 

 

Būtiskākie konstatētie trūkumi, vērtējot pozīciju “Atalgojums” 

Revīzijā konstatētais Skaidrojums 

Ministriju atšķirīgās finansiālās iespējas  Ministriju centrālā aparāta izdevumi atlīdzībai 2016. gadā – no 19,31 tūkst. euro līdz 

29,97 tūkst. euro uz vienu darbinieku. 

Mēnešalgu noteikšana tuvu 

maksimumam  

73 % no izlasē iekļautajiem darbiniekiem mēnešalga tiek noteikta 90 % līdz 100 % 

apmērā no maksimāli pieļaujamās. 

Atalgojuma mainīgās daļas īpatsvars  Lielākajā daļā no izlasē iekļautajiem ministriju centrālo aparātu darbiniekiem 

atalgojuma mainīgā daļa ir robežās no 31 % līdz 50 %. 

Maksimāla piemaksu izmantošana Līdz pat 11 piemaksu veidiem. Piemaksas maksātas līdz pat 94 % darbinieku. 

Atalgojuma mainīgās daļas apmērs  Gadā ministriju centrālajos aparātos – no 2,36 tūkst. euro līdz pat 5,61 tūkst. euro uz 

vienu darbinieku. 

Trūkumi amatu klasifikācijā  Līdzvērtīgi atbalsta funkcijas nodrošinošo vadītāju amati, kuriem ir līdzīgi darba 

uzdevumi, ir klasificēti atšķirīgi. 

 

  

Mērķis2 – 

panākt, ka valsts 

un pašvaldību 

amatpersonu un 

darbinieku 

atlīdzības 

noteikšanā tiek 

ievēroti līdzvērtīgi 

nosacījumi – vēl 

joprojām nav 

sasniegts. 

 

Valsts kontrole: 

iedzīvotājiem un 

uzņēmējiem 

rēķināties ar 

stabilitāti un 

paredzamību 

nodokļu jomā ir 

pāragri. 

Nepastāv 

juridiski šķēršļi 

nevienas no 

iestāžu 

reorganizācijai. 

 

Atzinums 
ar 

iebildēm1 

  

Saimnieciskā gada pārskata mērķis ir: 

sniegt skaidru un patiesu priekšstatu par valsts darbības rezultātiem un finansiālo stāvokli 

pārskata gada 31. decembrī.  

Tajā tiek apvienoti ministriju un centrālo valsts iestāžu gada pārskati un pašvaldību gada 

pārskati.     Lasi vairāk… 

Saimnieciskā gada pārskata revīzijā (valsts budžeta daļā) īpaša uzmanība pievērsta valsts budžeta izdevumu pozīcijai 

“Atalgojums”.     Lasi vairāk… 

 

 

1 Atzinums par Latvijas Republikas 2016. gada pārskata par valsts budžeta izpildi un par pašvaldību budžetiem sagatavošanas pareizību.  
2 Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības likuma mērķis. 

Viena no Valsts kontroles darbības prioritātēm ir valsts pārvaldes efektivitātes paaugstināšana, tāpēc finanšu revīziju laikā tika 

veikts 17 ļoti mazo un mazo iestāžu pārvaldības izvērtējums. 

Galvenie secinājumi: 

 Ministru kabinetam ir iespēja veikt tālāku visu 17 iestāžu veikto funkciju nepieciešamības izvērtējumu; 

 izvērtējums atklāj labas pārvaldības principu trūkumu; 

 trūkumus iestāžu darbībā veicina arī Valsts pārvaldes iekārtas likuma neievērošana; 

 iestāžu nolikumi nav salīdzināmi un to darbības “pārklāšanās” ir grūti identificējama.   Lasi vairāk… 

1.6. FINANŠU REVĪZIJU REZULTĀTI (2) 

 

Kopumā sniegti  44 ieteikumi, 

no kuriem 35 ieteikumi Finanšu ministrijai (t. sk. Valsts ieņēmumu dienestam un Valsts kasei, kā 

arī Finanšu ministrijai sadarbībā ar citām iestādēm) un 9 ieteikumi – Rēzeknes novada pašvaldībai.  

8 ierosinājumi sniegti Ministru kabinetam.   Lasi vairāk… 

PAR SAIMNIECISKĀ GADA PĀRSKATU 

http://www.lrvk.gov.lv/skaidri-speles-noteikumi-vienlidziga-un-godpratiga-attieksme-vk-nosauc-svarigus-prieksnoteikumus-iedzivotaju-motivesanai-maksat-nodoklus/
http://www.lrvk.gov.lv/atalgojums-valsts-iestades-atkarigs-no-katras-iestades-macina-biezuma/
http://www.lrvk.gov.lv/uploads/reviziju-zinojumi/2016/2.4.1-38_2016/SGP/atzinums.pdf
http://www.lrvk.gov.lv/uploads/reviziju-zinojumi/2016/2.4.1-38_2016/loti-mazo-un-mazo-iestazu-izvertejums_starpzinojums.pdf
http://www.lrvk.gov.lv/revizija/par-latvijas-republikas-2016-gada-parskatu-par-valsts-budzeta-izpildi-un-par-pasvaldibu-budzetiem/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

1 Valsts kontroles darbības stratēģija 2014. - 2017. gadam, I virziens, 1. mērķis, 5. sasniedzamais rezultāts.  

1.7. LIKUMĪBAS, LIETDERĪBAS UN LIKUMĪBAS/LIETDERĪBAS 

REVĪZIJU REZULTĀTI (1) 

Likumības/lietderības revīzija “Vai augstākās izglītības sistēma ir efektīva?” 

Valsts kontrole secina: augstākās izglītības finansēšanas sistēma nav efektīva un nerada pārliecību par tās ilgtspēju. 

Tā ir vērsta uz finansējuma nodrošināšanu augstskolām, nevis studijām un nerada darba tirgus pieprasījumam 

atbilstošus speciālistus. Daļa augstskolu nezina, cik izmaksā viena speciālista sagatavošana. Ministrijas un 

augstskolas nav nodrošinājušas kontroli pār budžeta vietām paredzēto naudu.  

Valsts kontrole iesaka: Latvijas augstākās izglītības sistēmai jāvirzās uz izcilību, nosakot ambiciozus mērķus, lai 

ikviens varētu būt drošs par tās kvalitāti. Līdzekļu sadalījums valsts budžeta studiju vietām jādiktē nevis augstskolām, 

bet valstij, ņemot vērā valsts attīstības prioritātes.     Lasi vairāk… 

Lietderības revīzija “Vai atbildīgo iestāžu darbības ceļu satiksmes drošības jomā ir 

pietiekamas un efektīvas?” 

Valsts kontrole secina: Latvijā ir trešais lielākais ceļu satiksmes negadījumos mirušo cilvēku skaits uz miljonu 

iedzīvotāju ES, savukārt smagi cietušo skaits pieaug un revīzijas laikā konstatēts, ka smagi cietušo skaits pat pieaug. 

Lai novērstu ceļu satiksmes negadījumus, jāizprot to cēloņi. To nevar izdarīt, kamēr Ceļu policijas reģistrā iekļautie 

dati par ceļu satiksmes negadījumiem ir nepilnīgi un informācija par reidos konstatētajiem pārkāpumiem netiek plaši 

analizēta. 

Valsts kontrole iesaka: institūcijām jāapkopo precīza informācija par negadījumiem, ceļu satiksmes drošības 

attīstība jābalsta tās analīzē, jāsakārto bīstamo ceļa posmu (“melno punktu”) likvidēšanas process, jānodrošina 

pietiekama satiksmes dalībnieku kontrole un jāvērtē informatīvo kampaņu ietekme.     Lasi vairāk… 

Lietderības revīzija “Tiesu iekārtas attīstības ietvaros laikā no 2009. līdz 2015. gadam 

īstenoto pasākumu efektivitāte” 

Valsts kontrole secina: finansējums tiesu darbības nodrošināšanai no 2009. gada līdz 2016. gadam ir pieaudzis par 

vairāk nekā 50 %, sasniedzot 51 milj. euro. Tomēr, neraugoties uz veiktajiem pasākumiem, iesniegto lietu skaita 

samazinājumu un tiesnešu skaita pieaugumu, tiesvedības ilgums Latvijā ir daudz garāks nekā kaimiņvalstīs.  

Valsts kontrole iesaka: ir jāturpina darbs pie tiesu darbības efektivitātes paaugstināšanas. Tieslietu ministrijai jāvērtē 

līdz šim īstenoto pasākumu efektivitāte un jānosaka nākamā attīstības posma pasākumi turpmākai tiesu sistēmas 

darbības efektivitātes pilnveidošanai.     Lasi vairāk… 

 

Latvijas 

Lauksaimniecības 

universitāte studiju 

vietai 

“Veterinārmedicīnā” 

noteikusi gada 

maksu 3,20 tūkst. 

euro, bet valsts 

vienai studiju vietai 

piešķir  

15,46 tūkst. euro  

Rēķinot uz milj. 

iedzīvotājiem, 

Latvijā gada laikā 

ceļu satiksmes 

negadījumos smagi 

cieš vai iet bojā 700 

cilvēki. Trešais 

sliktākais rādītājs ES 

bojāgājušo ziņā 

Sabiedrības uzticība 

tiesām ir zema, 

tiesvedības ilguma 

rādītāji un 

nolēmumu kvalitāte 

ir uzlabojama 

 

Valsts kontrole revīziju tēmas nosaka atbilstoši revidējamo jomu stratēģiskajam un risku novērtējumam, kā arī 

izvērtējot sabiedrības intereses un aktuālus notikumus publiskā sektora darbībā.
1
 

No 2013. gada līdz 

2016. gadam 

Kadastra 

informācijas sistēmā 

konstatēto robežu 

neatbilstību skaits 

pieaudzis no 1349 

līdz 2966 

gadījumiem 

Lietderības revīzija “Vai valstī tiek īstenota efektīva uzraudzība pār zemes kadastrālās 

uzmērīšanas pakalpojumu sniegšanu?” 

Valsts kontrole secina: formāla uzraudzība mērnieku profesionālajai darbībai, vienas galvenās atbildīgās institūcijas 

trūkums, neskaidra pārkāpumu un kļūdu novēršanas sistēma ir būtiskākie trūkumi, kas novēršami, lai valsts rīcībā 

būtu kvalitatīva informācija un tiktu nodrošinātas zemes īpašnieku tiesības. 

Valsts kontrole iesaka: valstij jānosaka viena par nozari atbildīgā iestāde. Augstākas prasības sertifikācijai, biežākas 

pārbaudes, ieskaitot pārbaudes apvidū, uzlabos zemes uzmērīšanas pakalpojumu un kadastra datu kvalitāti. Jāstiprina 

mērnieku profesionālās darbības uzraudzība, jānosaka rūpīgākas pārbaudes galvenokārt tiem mērniekiem, kuru 

darbībā jau iepriekš konstatētas nepilnības vai saņemtas sūdzības.     Lasi vairāk… 

http://www.lrvk.gov.lv/uploads/strategiska-attistiba/valsts-kontroles-stratēģija-2014-2017-gadam_29.08.2016.pdf#page=16
http://www.lrvk.gov.lv/valsts-kontrole-trukumi-augstakas-izglitibas-finansesanas-sistema-raisa-bazas-ari-par-studiju-kvalitati/
http://www.lrvk.gov.lv/atbildigajam-institucijam-merktiecigak-jamazina-celu-satiksme-bojagajuso-skaits/
http://www.lrvk.gov.lv/valsts-kontrole-jaturpina-darbs-pie-tiesu-darbibas-efektivitates-paaugstinasanas/
http://www.lrvk.gov.lv/zemes-uzmerisana-nepietiekama-nozares-uzraudziba-vairo-kludas-kadastra-datos/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

1.7. LIKUMĪBAS, LIETDERĪBAS UN LIKUMĪBAS/LIETDERĪBAS 

REVĪZIJU REZULTĀTI (2) 

Piena nozare veido 

desmito daļu no 

Latvijas 

lauksaimniecības 

eksportprecēm. Tās 

atbalstam no 2008.  

līdz 2015. gadam 

izlietoti 900 milj. 

euro 

Lietderības revīzija “Vai Eiropas Savienības fondu un valsts atbalsta finansējums piena 

nozarei sekmē tās attīstību?” 

Valsts kontrole secina: piena nozares virzību uz mērķi kļūt konkurētspējīgākai apdraud tās izteiktā jutība pret tirgus 

svārstībām, sadrumstalotība gan piena ražošanas, gan pārstrādes jomā. Nozares finansējuma izlietojumā konstatēti 

vairāki neefektīvi vai neizsekojami lēmumi un rīcības bioloģiskā piena ražošanā, atbalstā ciltsdarbam un tirgus 

traucējumu mazināšanā krīzes laikā, kā arī piena pārstrādē. 

Valsts kontrole iesaka: Zemkopības ministrijai jāpilnveido piena nozares atbalsta plānošana un īstenošana, lai tai 

pieejamais finansējums tiek novirzīts atbilstoši mērķiem, kā arī veicinātu orientēšanos uz produktiem ar augstāku 

pievienoto vērtību.     Lasi vairāk… 

Lietderības revīzija “Deinstitucionalizācija – iespēju tilts cilvēku ar invaliditāti dzīvei 

sabiedrībā” 

Valsts kontrole secina: Labklājības ministrija spērusi pirmos soļus deinstitucionalizācijas procesa politikas virziena 

īstenošanai, lai cilvēki ar garīga rakstura un funkcionāliem traucējumiem var uzsākt dzīvi ārpus institūcijām, tomēr 

projekta mērķa sasniegšanu var ietekmēt nepilnības aktivitāšu plānošanā un veikšanā.  

Valsts kontrole iesaka: lai sasniegtu mērķi: Labklājības ministrijai jāievēro projektu īstenošanas noteikumi, tajā 

skaitā jāizpilda projektu termiņi, uzraudzības rādītāji – iznākuma, rezultātu un finanšu rādītāji.     Lasi vairāk… 

VID reģistrēto 

pārkāpumu skaits 

turpina augt, bet 

izdevies piedzīt tikai 

53 % no uzliktajiem 

naudas sodiem 

Likumības revīzija “Vai naudas sodu piemērošanas sistēma nodokļu jomā ir efektīva?” 

Valsts kontrole secina: Valsts ieņēmumu dienests (turpmāk VID) sodus piemēro nekonsekventi – tiek kavēti 

procesuālie termiņi, nereti nav iespējams izsekot, kā noteikts soda mērs, līdzvērtīgos gadījumos VID rīcība ir 

atšķirīga. Kopumā VID var piemērot naudas sodus par 105 pārkāpumu veidiem, tomēr 80 % no tiem piemēroti par 

nesadarbošanos ar nodokļu administrāciju, grāmatvedības un pārskatu iesniegšanas pārkāpumiem.  

Valsts kontrole iesaka: VID un Finanšu ministrijai jāvērtē pārkāpumu iemesli, lai veiktu preventīvus pasākumus un 

principa “konsultē vispirms” ievērošanu. Iestādēm jāanalizē, vai ar sodu piemērošanu izdodas samazināt pārkāpumu 

skaitu. VID jānodrošina vienlīdzīga pieeja sodu piemērošanā.     Lasi vairāk… 

Atsevišķos 

gadījumos iedzīvotāji 

spiesti pildīt kurjera 

funkciju, no vienas 

iestādes piegādājot 

informāciju citai, 

kas tai jau ir zināma 

Lietderības revīzija “Vai valsts pārvalde efektīvi rīkojas ar uzkrāto informāciju?” 

Valsts kontrole secina: 75 iestādes uztur 178 valsts informācijas sistēmas, tomēr dati tajās ne vienmēr ir integrēti. 

Informācijas apmaiņa starp valsts iestādēm un to informācijas sistēmām ir smagnēja, jo netiek koordinēta.  

Valsts kontrole iesaka: iestādēm, savstarpēji sadarbojoties primāri elektroniskā veidā, pašām jāiegūst valsts 

pārvaldes rīcībā esošā informācija, nevis tā atkārtoti jāpieprasa no iedzīvotājiem. Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai jāstrādā pie kopējās valsts savstarpējās datu apmaiņas plānošanas un pārvaldības uzlabošanas. 

Lasi vairāk… 

 

2023. gada beigās 

pēc projekta 

noslēguma, iztērējot 

98 milj. euro, 

cilvēkiem ar garīga 

rakstura un bērniem 

ar funkcionāliem 

traucējumiem, 

saņemot 

nepieciešamos 

atbalsta 

pakalpojumus, 

pilnvērtīgi jādzīvo  

sabiedrībā, nevis 

noslēgtiem 

institūcijās 

http://www.lrvk.gov.lv/atbalsts-piena-nozarei-japlano-un-jasniedz-merktiecigak-secina-valsts-kontrole/
http://www.lrvk.gov.lv/ikvienam-ir-tiesibas-dzivot-sabiedriba-nevis-institucijas/
http://www.lrvk.gov.lv/vk-fm-un-vid-javerte-naudas-sodu-piemerosanas-efektivitate/
http://www.lrvk.gov.lv/vk-iestadem-ar-informaciju-jaapmainas-pasam-nevis-atkartoti-ta-japieprasa-no-iedzivotajiem/


 

 

 

  

Likumības/lietderības revīzija “Vai pašvaldību rīcība, nodrošinot kapsētu apsaimniekošanu 

un ar kapsētu izmantošanu saistītos pakalpojumus, ir likumīga un lietderīga?” 

Valsts kontrole secina: pašvaldībās kapsētu izveide un uzturēšana nodota pašvaldību ziņā. Katrai pašvaldībai ir 

atšķirīga pieeja pakalpojumiem un maksājumiem, savukārt iedzīvotājiem trūkst informācijas. Neskaidra informācija 

un atšķirīga pieeja pakalpojumiem un maksājumiem.  

Valsts kontrole iesaka: valstij jārada vienots regulējums par kapsētu apsaimniekošanu visā Latvijā. Pieejama 

informācija, skaidra kapavietas iegūšanas procedūra, saprotami maksājumi, sakārtoti kapavietu reģistri un kartes, ērta 

kapsētu infrastruktūra nodrošinās piederīgajiem iespēju mirušo apbedīt cieņpilni.     Lasi vairāk… 

1.7. LIKUMĪBAS, LIETDERĪBAS UN LIKUMĪBAS/LIETDERĪBAS 

REVĪZIJU REZULTĀTI (3) 

Likumības/lietderības revīzija “Vai pašvaldību rīcība ar mantu un finanšu līdzekļiem, 

piedaloties sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšanā, ir efektīva, ekonomiska un 

atbilst normatīvo aktu prasībām?” 

Valsts kontrole secina: risināmo jautājumu loks sabiedriskās kārtības nodrošināšanā daudzviet Latvijā ir līdzīgs, 

tomēr  dažkārt atšķiras sabiedrības un pašvaldības redzējums par prioritātēm. Arī pieejas sabiedriskās kārtības 

nodrošināšanā mēdz atšķirties. Savukārt atskurbināšanas pakalpojumu sniegšanas joma jau 26 gadus gaida kārtību un 

skaidru, uz aprēķiniem balstītu finansējuma modeli. 

Valsts kontrole iesaka: pašvaldībām to izveidotajām institūcijām sabiedriskās kārtības nodrošināšanai jāizvirza 

konkrēti uzdevumi, to izpilde jāvērtē saistībā ar aktuālāko problēmu risināšanu. Atsevišķām pašvaldībām jāuzlabo 

grāmatvedības uzskaite un savstarpējo norēķinu kārtošana. Atskurbināšanas pakalpojumu sakārtošanai Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai kopā ar citām ministrijām un Latvijas Pašvaldību savienību jāizstrādā 

vienots normatīvais regulējums atskurbināšanas pakalpojumu sniegšanai valstī.     Lasi vairāk… 

Ar Valsts kontroles 

izstrādāto 

pašnovērtējuma 

anketu pašvaldības 

var ērti izvērtēt savu 

darbību un  veikt 

nepieciešamos 

uzlabojumus 

Valsts parāds 2016. 

gada beigās 

sasniedza  

~ 11 tūkst. euro  

uz katru nodarbināto  

Latvijas iedzīvotāju 

Lietderības revīzija “Budžeta vadības sistēmas efektivitāte: 1. daļa – budžeta plānošanas 

cikla efektivitātes izvērtējums”
1
 

Valsts kontrole secina: valsts budžeta plānošanas procesā pietrūkst efektīva komandas darba un ilgtermiņa 

domāšanas. Valsts parāds pieaug, budžetā netiek plānots “drošības spilvens”, nav vērtēts, cik lielu parādu valsts var 

atļauties, politikas plānošana notiek, nedomājot par finansējumu. 

Valsts kontrole iesaka: Finanšu ministrijai jānovērš būtiski trūkumi Likumā par budžetu un finanšu vadību, jāsniedz 

skaidra informācija par valsts investīciju izdevumu apjomu, jānodrošina skaidra un vienlīdzīga pieeja ministriju bāzes 

izdevumu noteikšanai. Ministru kabinetam jāizveido publisko investīciju vadības sistēma; valdības rīcības plāns 

jāveido atbilstoši parlamenta apstiprinātajiem nacionālajiem attīstības mērķiem.     Lasi vairāk… 

Ja “Rīgas meži” 

neiesaistītos 

kokrūpniecībā, 

Rīgas iedzīvotāju 

vajadzībām divu 

gadu laikā varētu 

atvēlēt par 3 milj. 

euro vairāk 

Likumības revīzija “SIA “Rīgas meži” darbības, apsaimniekojot pašvaldības īpašumā esošo 

mežu platības, atbilstība normatīvo aktu prasībām” 

Valsts kontrole secina: iesaistoties zāģmateriālu ražošanā, Rīgas pašvaldības kapitālsabiedrība “Rīgas meži” 

nodarbojas ar nepamatotu un konkurenci kropļojošu uzņēmējdarbību, kas samazina arī pieejamo finansējumu 

tiešajiem uzdevumiem. Salīdzinājumā ar vairumu privāto uzņēmēju “Rīgas mežiem” ir pieejami trīs reizes lētāki 

izejmateriāli, kas dod uzņēmumam būtiskas priekšrocības.   

Valsts kontrole iesaka: “Rīgas mežiem” jānodrošina savlaicīga meža apsaimniekošanas plānu izstrāde un to izpildes 

kontrole, jānovērš Valsts pārvaldes iekārtas likuma prasībām neatbilstoša komercdarbība, kā arī jānodrošina kontrole 

pār Pašvaldības dārzu un parku apsaimniekošanas finansēšanu, skaidri norādot Rīgas domes saņemto dotāciju 

izlietojumu.     Lasi  vairāk… 

Laikā no 2014. gada 

līdz 2016. gadam 

atskurbināšanas 

pakalpojumi daļēji 

segti no valsts 

budžeta līdzekļiem 

neparedzētiem 

gadījumiem, 

izlietojot vairāk nekā 

500 tūkst. euro 

1 Valsts kontroles darbības stratēģija 2014. - 2017. gadam, II virziens, 5. mērķis, 3. sasniedzamais rezultāts.  

http://www.lrvk.gov.lv/kapsetu-saimnieciba-latvija-neskaidri-noteikumi-un-maksajumi/
http://www.lrvk.gov.lv/pasvaldibam-efektivak-jarisina-sabiedriskas-kartibas-problemas-novados/
http://www.lrvk.gov.lv/video-tiesraide-preses-konference-par-budzeta-vadibas-sistemas-efektivitati/
http://www.lrvk.gov.lv/rigas-mezu-darbiba-kokrupnieciba-samazina-finansejumu-tiesajiem-uzdevumiem/
http://www.lrvk.gov.lv/uploads/strategiska-attistiba/valsts-kontroles-stratēģija-2014-2017-gadam_29.08.2016.pdf#page=31


 

 

 

  

Lietderības revīzija “Nacionālo bruņoto spēku nodrošinājuma plānošanas un apgādes 

sistēmas darbības efektivitāte”  

Valsts kontrole secina: nozarē trūkst izpratnes par ilgtspējīgas vajadzību plānošanas nozīmi, vairāk koncentrējoties 

uz kārtējā gada iepirkumiem un finansējuma apguvi. Iepirkumu organizēšana nav balstīta stratēģiska līmeņa izpratnē. 

Šādā sistēmā ir grūti prognozēt kopējās vajadzības un gudri pārvaldīt pieejamos finanšu resursus. 

Valsts kontrole iesaka: Aizsardzības ministrijai jāuzlabo Nacionālo bruņoto spēku nodrošinājuma ilgtermiņa 

plānošana, jāvienkāršo iepirkumu organizācija un vairāk jāizmanto nozares speciālā iepirkumu procedūra.              
Lasi vairāk… 

Lietderības revīzija “Pirmstiesas izmeklēšanas efektivitāte Valsts policijā” 

Valsts kontrole secina: ilgstoši nerisinātie izmeklētāju profesionālās kvalifikācijas trūkumi, nepilnības Valsts 

policijas darba organizācijā un trūkumi prokuroru veiktajā pirmstiesas izmeklēšanas uzraudzībā neļauj pirmstiesas 

izmeklēšanas procesus padarīt ātrākus, efektīvākus un ekonomiskākus. 

Valsts kontrole iesaka: Iekšlietu ministrijai jānosaka konkrēti uzdevumi un konkrēti darba rezultātu novērtēšanas 

rādītāji. Valsts policijai jāuzlabo iestādes darba organizācija un jārūpējas par izmeklētāju kvalifikācijas 

paaugstināšanu. Jāuzlabo izmeklētāju un prokuroru sadarbība, kā arī jāpalielina uzraugošā prokurora iesaiste 

izmeklētāja darba uzraudzībā visā kriminālprocesa izmeklēšanas laikā.     Lasi vairāk… 

Ozolnieku novada 

dome pēc Valsts 

kontroles revīzijas 

atcēla pieņemto 

lēmumu, ietaupot 

gandrīz 72 tūkst. 

euro novada 

iedzīvotāju naudas 

Likumības revīzija “Vai Ozolnieku novada domes lēmums par ēkas “Ezerkrasti” iegūšanu 

pašvaldības īpašumā ir pieņemts pašvaldības interesēs?” 

Valsts kontrole secina: Ozolnieku novada pašvaldība kā zemes īpašniece, slēdzot līgumus par zemes nomu un 

aizdevuma izsniegšanu un pieņemot lēmumus par līgumu nosacījumiem, nav ievērojusi pašvaldības intereses. 

Valsts kontrole iesaka: pašvaldībai jāaizsargā savas intereses, vēršoties Maksātnespējas administrācijā, lai saņemtu 

tās izvērtējumu. Ja pašvaldība nolemj slēgt vienošanos par ēkas iegūšanu pašvaldības īpašumā un kompensācijas 

samaksu, jāpārbauda komersanta un noslēgtā darījuma labticīgums.     Lasi vairāk… 

Speciālo militārās 

jomas iepirkumu 

regulējumu pašlaik 

izmanto mazāk nekā 

5 % iepirkumu. 

Aizsardzības resorā 

trūkst zināšanu un 

pieredzes šī 

regulējuma 

piemērošanai 

2016. gada beigās no 

Valsts policijas 

izmeklēšanā 

esošajiem ~200 

tūkstošiem 

kriminālprocesiem 

gandrīz puse ir 

vecāki par 5 gadiem 

1.7. LIKUMĪBAS, LIETDERĪBAS UN LIKUMĪBAS/LIETDERĪBAS 

REVĪZIJU REZULTĀTI (4) 

Likumības/lietderības revīzija “Vai Kultūras ministrija nodrošina efektīvu 

kapitālsabiedrību pārvaldību?” 

Valsts kontrole secina: Kultūras ministrijai vēl daudz darāmā, lai tās īstenoto kapitālsabiedrību – septiņu teātru, 

piecu koncertorganizāciju, Rīgas cirka un LNOB – pārvaldību varētu raksturot gan kā efektīvu, gan tādu, kas 

vienlaicīgi nodrošina mērķtiecīgu teātra un mūzikas mākslas jomas kultūrpolitikas īstenošanu. Kultūrpolitikas mērķi 

netiek iekļauti katras kapitālsabiedrības darbības stratēģijā un veicamajos uzdevumos. Piešķirtā finansējuma 

izlietojums nav izsekojams un nevar novērtēt, vai par ieguldīto naudu esam sasnieguši sākotnējos mērķus. 

Valsts kontrole iesaka: Kultūras ministrijai visaptveroši jāizvērtē profesionālās teātru un mūzikas mākslas jomas 

tirgus un tā dalībnieki, jāpārskata kapitālsabiedrību stratēģiskie mērķi, kā arī jāvērtē valsts uzticētie uzdevumi un to 

izpilde. Kultūras ministrijai arī jāuzlabo valsts dotācijas aprēķināšanas kārtība, padarot to skaidru, caurskatāmu un 

vienlīdzīgu.    Lasīt vairāk… 

Likumības revīzija “Valsts budžeta līdzekļu izlietojuma likumība Valsts policijas Galvenās 

Kriminālpolicijas pārvaldes Izmeklēšanas atbalsta pārvaldē” (SLEPENA) 

Likumības revīzija “Valsts budžeta līdzekļu izlietošanas likumība Militārās izlūkošanas un 

drošības dienestā” (SLEPENA) 

Kultūras ministrijas 

kapitālsabiedrībām – 

teātriem, koncert-

organizācijām, Rīgas 

cirkam un LNOB – 

laikā no 2014. līdz 

2016. gadam no 

valsts budžeta 

piešķirti 92,4 milj. 

euro 

http://www.lrvk.gov.lv/jauzlabo-nbs-nodrosinajuma-planosanas-un-apgades-sistema/
http://www.lrvk.gov.lv/vk-pirmstiesas-izmeklesanu-kave-problemas-izmekletaju-kvalifikacija-darba-organizacija-un-uzraudziba/
http://www.lrvk.gov.lv/ozolnieku-novada-pasvaldiba-risina-ieilgusu-ipasuma-tiesibu-jautajumu-par-eku-uz-pasvaldibas-zemes/
http://www.lrvk.gov.lv/kulturas-ministrijai-gudri-jasavieno-kulturpolitika-ar-sabiedribas-ieguldito-naudu/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Nozare/joma 

2017. gadā 

ieviešamie 

ieteikumi  

Pilnībā ieviesti 
Uzsākta  

ieviešana 

Nav 

uzsākta 

ieviešana 

Slēgts –  

neieviests 

Zaudējuši 

aktualitāti 

  (skaits) (skaits) (%) (skaits) (%) (skaits) (skaits) (skaits) 

Aizsardzība 13 11 84,6 1 7,7 1  
 

Ārlietas 1 1 100      

Ekonomika 7 6 85,7 1 14,3    

Iekšlietas 20 17 85    3  

Izglītība, zinātne un sports  16 10 62,5 2 12,5  1 3 

Kultūra 18 17 94,4 1 5,6    

Labklājība 19 19 100      

Lauksaimniecība, zivsaimniecība 

un mežsaimniecība 
5 5 100      

Neatkarīgās un citas institūcijas 23 23 100      

Publiskā sektora finanses 89 74 83,1 9 10,1 2 3 1 

Reģionālā attīstība un 

pašvaldības 
149 123 82,6 13 8,7 10  3 

Tieslietas 21 21 100      

Transports un sakari 13 10 76,9 1 7,7  1 1 

Veselības aprūpe 35 30 85,7 2 5,7  3  

Vides aizsardzība 22 17 77,3 4 18,2   1 

KOPĀ 451 384 85,2 34 7,5 13 11 9 

23 

pašvaldībās 

saistībā ar 

grāmatvedības 

noteikumu 

pārkāpšanu 

pašvaldības 

informētas par 

DDZ precizējumu 

iesniegšanas 

nepieciešamību 

par 4 revīzijās konstatēto 

uzsāktas lietvedības 

1 personai administratīvā 

atbildība; 

6 lietvedības izbeigtas 

(sakarā ar labvēlīgāka 

regulējuma spēkā stāšanos, 

noilgumu vai pārkāpuma sastāva 

neesamību) 

par 6 revīzijās konstatēto 

uzsāktas 11 pārbaudes 

1 Valsts kontroles darbības stratēģija 2014. - 2017. gadam, I virziens, 2. mērķis, 4. sasniedzamais rezultāts.  

2 Valsts kontroles darbības stratēģija 2014. - 2017. gadam, I virziens, 3. mērķis, 2. sasniedzamais rezultāts. 

 

Valsts kontroles revīzijās sniegto ieteikumu, kuri bija jāievieš 2017. gadā, statuss (uz 29.12.2017.)
2
 

Pārkāpumu izskatīšana 

revidējamās vienībās un to 

augstākajās institūcijās 

samazināts atalgojums uz gadu, izteikts 

rājiens, brīdinājums vai aizrādījums 

36 

personām 

disciplināratbildība  un citi 

ietekmēšanas līdzekļi 

2 

zaudējumu atlīdzināšanas 

Pārkāpumu izskatīšana citās institūcijās 

Iepirkumu uzraudzības birojā 

12 pirmstiesas kriminālprocesi par revīzijās 

konstatētajiem pārkāpumiem 

 

9 

Valsts policijā 

1 

Korupcijas novēršanas un 

apkarošanas birojā 

2 

Prokuratūrā 

Dienesta stāvokļa ļaunprātīga izmantošana, piesavināšanās lielā apmērā, amatpersonas bezdarbība vai pienākumu 

nepildīšana, kā rezultātā radītas smagas sekas. 

2017. gadā (uz 29.12.2017.)
1
: 

13 

personām ir uzsākta 

kriminālvajāšana 

2 kriminālprocesu ietvaros  

1 

lieta izskatīšanā 

kasācijas instances 

tiesā 

4 

lietas izskatīšanā 

apelācijas instances 

tiesā 

7 

lietas izskatīšanā 

pirmās instances 

tiesā  

1 

krimināllieta 

iztiesāta 

Valsts policijas lēmumi par 

kriminālprocesa izbeigšanu, 

tajā skaitā par izbeigšanu daļā 

(11 lēmumi) 

Valsts policijas atteikšanās 

uzsākt kriminālprocesu 

(5 lēmumi) 

2 

uzsākti kriminālprocesi 

3 

kriminālprocesi atjaunoti 

1 

lēmums par izbeigšanu atstāts spēkā, bet 

prokuratūra iesniegusi prasības pieteikumu 

par nodarīto zaudējumu atlīdzināšanu 

citos gadījumos sūdzības 

noraidītas 

tiesībaizsardzības iestādes 

nesaskatīja noziedzīga 

nodarījuma sastāvu 

Valsts kontroles 

sūdzības 

12 

9 pašvaldībās 

saistībā ar 

ēdināšanas 

pakalpojumu 

sniegšanu 

izglītības iestāžu 

darbiniekiem 

Valsts ieņēmumu dienestā Valsts darba inspekcijā 

Ziņots par 9 revīzijās 

(1 likumības/lietderības un 8 

finanšu) 

konstatētajiem 

pārkāpumiem 

Lasi vairāk … 

 

Revidējamās 

vienības ir 

ieviesušas 

85,2 % 
sniegto ieteikumu 

1.8. REVĪZIJĀS KONSTATĒTO TIESĪBU NORMU PĀRKĀPUMU 

IZSKATĪŠANA UN SNIEGTO IETEIKUMU IEVIEŠANA 

3 
atteikumi uzsākt 

lietvedību 

8 

uzsāktas 

lietvedības 

VID 

pieprasījis 

informāciju 

no 

pašvaldībām 

2 
lietvedības 

izbeigtas 

3 

lietvedības 

turpinās 

3 personām administratīvā 

atbildība; 

1 personai izteikts 

mutvārdu aizrādījums 

Valsts kontroles 

sūdzības 

9 

Korupcijas novēršanas un 

apkarošanas birojā 

 par iespējamu tiesību 

normu pārkāpumu darba 

tiesisko attiecību jomā 

(iesniegums tiek izskatīts) 

Finanšu ietekme 

kopsummā 

9,82 milj. 

euro, 

t.sk. 

ietaupīti  

līdzekļi 3,80 milj. 

euro 

ieņēmumu 

palielinājums 

1,54 milj. euro 

ietaupījums 

sabiedrībai 4,48 

milj. euro. 

3 
4 

7 

3 3 

6 
7 

14 

2014 2015 2016 2017

Uzsākta

kriminālvajāšana

(prokuratūrā)

Krimināllietas Personas

http://www.lrvk.gov.lv/uploads/strategiska-attistiba/valsts-kontroles-stratēģija-2014-2017-gadam_29.08.2016.pdf#page=19
http://www.lrvk.gov.lv/uploads/strategiska-attistiba/valsts-kontroles-stratēģija-2014-2017-gadam_29.08.2016.pdf#page=21
http://www.lrvk.gov.lv/reviziju-rezultati/parkapumu-izskatisana/tiesibaizsardzibas-iestades-un-atbildigajas-institucijas/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

1.9. REVĪZIJU DARBA ORGANIZĀCIJA UN ATBALSTA PROCESI 

ISSAI publiskā 

sektora revīziju 

standarti latviešu 

valodā1 

1 Valsts kontroles darbības stratēģija 2014. - 2017. gadam, II virziens, 3. mērķis, 2. sasniedzamais rezultāts. 
2 Valsts kontroles darbības stratēģija 2014. - 2017. gadam, II virziens, 3. mērķis, 1. sasniedzamais rezultāts. 
3 Valsts kontroles darbības stratēģija 2014. - 2017. gadam, II virziens, 3. mērķis, 3. sasniedzamais rezultāts. 
4 Valsts kontroles darbības stratēģija 2014. - 2017. gadam, III virziens, 2. mērķis, 2. sasniedzamais rezultāts. 
5 Valsts kontroles darbības stratēģija 2014. - 2017. gadam, III virziens, 2. mērķis, 3. sasniedzamais rezultāts. 
6 Valsts kontroles darbības stratēģija 2014. - 2017. gadam, III virziens, 2. mērķis, 1. sasniedzamais rezultāts. 

 

Lasi vairāk … 
Valsts kontroles metodoloģija atbilst starptautiskajiem revīziju standartiem 

ISSAI, un tā tiek aktualizēta, izvērtējot izmaiņas attiecīgajos standartos
2
 

 

aktualizēta “Finanšu revīzijas rokasgrāmata”  
turpinās darbs pie “Likumības un lietderības 

revīziju rokasgrāmatas” aktualizēšanas 

Diskusija par revīzijas standartiem
3
 

84,0 % 
atbilstība informācijas  

drošības labākās prakses 

standartiem
5
 

98,9 % 
informācijas sistēmu  

pieejamība darba laikā
4
 

no 01.01.2018. 

revīziju lietu veidošana un 

arhivēšana elektroniski. 
2017. gadā nodrošināti 

sagatavošanās darbi
6 

Darījumu izlases veidošana 

Netipisku datu vērtību identificēšana 

Aprēķinu pārbaude 

Datu salīdzināšana divās sistēmās 

Datu analīze un analītisku pārskatu veidošana 

Darbinieku laika plānošana 

Revīzijas gaitas dokumentēšana 

Darbinieku faktiskā darba laika uzskaite 

Revīzijas ieteikumu ieviešanas uzraudzība 

par pašvaldību 2017. gada pārskatu revīziju 

27.11.2017.  

apaļā galda diskusija ar Latvijas Zvērinātu revidentu asociācijas un Valsts kases pārstāvjiem 

Iepriekšējo gada pārskatu revīzijas 

rezultāti un galvenās atziņas 

Jaunumi 2017. gada 

pārskata revīzijā 

IFAC (Starptautiskās Grāmatvežu federācijas) 

starptautiskie revīziju standarti 

INTOSAI (Starptautiskās Augstāko revīzijas iestāžu 

organizācijas) standarti 

Valsts kontrole revīzijas veic atbilstoši starptautiskajiem revīzijas 

standartiem un augstāko revīzijas iestāžu starptautiskajiem dokumentiem 

Revīziju atbalsta rīki 

http://www.lrvk.gov.lv/uploads/strategiska-attistiba/valsts-kontroles-stratēģija-2014-2017-gadam_29.08.2016.pdf#page=27
http://www.lrvk.gov.lv/uploads/strategiska-attistiba/valsts-kontroles-stratēģija-2014-2017-gadam_29.08.2016.pdf#page=26
http://www.lrvk.gov.lv/uploads/strategiska-attistiba/valsts-kontroles-stratēģija-2014-2017-gadam_29.08.2016.pdf#page=27
http://www.lrvk.gov.lv/uploads/strategiska-attistiba/valsts-kontroles-stratēģija-2014-2017-gadam_29.08.2016.pdf#page=34
http://www.lrvk.gov.lv/uploads/strategiska-attistiba/valsts-kontroles-stratēģija-2014-2017-gadam_29.08.2016.pdf#page=34
http://www.lrvk.gov.lv/uploads/strategiska-attistiba/valsts-kontroles-stratēģija-2014-2017-gadam_29.08.2016.pdf#page=34
http://www.lrvk.gov.lv/reviziju-rezultati/kas-ir-revizija/reviziju-standarti/


 

  

Juridiskā daļa 

- revīzijas tēmas izvērtēšana atbilstoši starptautiskajiem 

plānošanas dokumentiem, Latvijas ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijai 2030 un Nacionālās attīstības plānam 2020; 

- revīzijas plāna un ziņojuma projekta izvērtēšana atbilstoši 

izvirzītajai tēmai un revīzijas veidam. 

Ekspertu grupa2 

Revīzijas plānu 

projektu un 

ziņojumu projektu 

kvalitātes kontrole 

- Revīziju atbilstība 

starptautiskajiem 

standartiem un labajai 

praksei1; 

- revīziju ietekmes un 

rezultātu vērtības 

pieaugums; 

- pieredzes apmaiņa; 

- vienotas pieejas un 

mijiedarbības veicināšana. 
- dokumenta projekta izvērtēšana no juridiskā viedokļa. 

1 ISSAI 300, 3000, 3100, 3200 un 4000. 
2 Ekspertu grupas sastāvā ir profesionāļi ar ilggadēju pieredzi publiskā sektora revīziju vadībā, metodoloģijas izstrādē un valsts politiku analīzē, kā arī izmeklēšanas un 

tiesvedību jomā. 
3 Valsts kontroles darbības stratēģija 2014. - 2017. gadam, II virziens, 2. mērķis, 2. sasniedzamais rezultāts.  

4 Valsts kontroles darbības stratēģija 2014. - 2017. gadam, II virziens, 2. mērķis, 1. sasniedzamais rezultāts. 

Pienākumu un 

atbildības dalīšana 
Apstiprināšana Saskaņošana 

Darba kvalitātes 

izvērtēšana 

Integrētās darbības 

Kontroles pasākumi 

Valsts kontroles kvalitātes vadības sistēma ir izveidota, pamatojoties uz Latvijā adaptētā starptautiskā standarta 

LVS EN ISO 9001:2015 “Kvalitātes pārvaldības sistēmas. Prasības (ISO 9001:2015)” prasībām. 

22 
darba procesu apraksti 

7 

pamatdarbības procesi 

3 

vadības procesi 

12 

atbalsta procesi 

1.10. KVALITĀTES VADĪBAS UN IEKŠĒJĀS KONTROLES SISTĒMA 

 

 

Saskaņā ar Valsts 

kontroles likumu 

Valsts kontrole veic 

revīzijas atbilstoši 

Latvijas Republikā 

atzītiem 

starptautiskajiem 

revīzijas standartiem. 

Potenciālo risku 

identificēšana procesu 

īstenošanā. 

Darba procesu 

novērtējuma 

rādītāju analīze 

Valsts kontroles darba plāna 

un Valsts kontroles darbības 

stratēģijas izpildes 

novērtēšana. 

 

Sasniedzamo 

rezultātu analīze 

Sistēmas atbilstības ISO 

standarta prasībām vērtējuma 

sagatavošana. 

 

Kvalitātes 

vadības sistēmas 

pašvērtējums 

- Pārliecība par standartu 

ievērošanu; 

- labās prakses 

identificēšana. 

Revīziju kvalitātes 

kontrole
3
 vai pārbaude veikta atbilstoši 

profesionālajiem standartiem 

un Valsts kontrolē noteiktajai 

metodikai 

sniegts vērtējums (secinājums) 

vai veiktās 

pārbaudes ir 

optimālas 

vai revīzijas 

ziņojums/atzinums 

ir atbilstīgs 

apstākļiem 

Novērtējuma sniegšana 

iekšējās kontroles sistēmas 

darbības pilnveidošanai. Iekšējais audits 

1 audits 

sniegti 7 ieteikumi 

Vērtējuma sniegšana par 

Valsts kontroles darba 

atbilstību procesu 

aprakstiem, iekšējiem un 

ārējiem tiesību aktiem un 

ISO standarta prasībām. 

 

Atbilstības 

pārbaudes
4
 

2 pārbaudes 

sniegti 2 ieteikumi 

pastāvīga informācijas apkopošana un 

analīze 

4 darba plāna izpildes pārskati 

2 stratēģijas izpildes novērtējumi 

1 pārskats 

Kvalitātes kontrole visās 26 finanšu revīzijās 

(pārbaudītas populācijā “Atlīdzība” veiktās pārbaudes) 

http://www.lrvk.gov.lv/reviziju-rezultati/kas-ir-revizija/reviziju-standarti/
http://www.lrvk.gov.lv/uploads/strategiska-attistiba/valsts-kontroles-stratēģija-2014-2017-gadam_29.08.2016.pdf#page=25
http://www.lrvk.gov.lv/uploads/strategiska-attistiba/valsts-kontroles-stratēģija-2014-2017-gadam_29.08.2016.pdf#page=25


 

  

2. 

STARPTAUTISKĀ 

SADARBĪBA 

2.1. DALĪBA STARPTAUTISKAJĀS 

ORGANIZĀCIJĀS UN DARBA GRUPĀS 

2.2. STARPTAUTISKĀS AKTIVITĀTES 

2.3. STARPTAUTISKIE PROJEKTI 



 

  

Katastrofu seku likvidēšanas audita darba grupa 

Pašvaldību revīziju darba grupa 

Informācijas tehnoloģiju darba grupa 

Vides revīziju darba grupa 

Stratēģiskā plāna ieviešanas mērķa darba grupa Nr. 2 “Profesionālie standarti”
3
 

 

EUROSAI VALDE  

Stratēģiskā plāna ieviešanas mērķa darba grupa Nr. 1 “Kapacitātes stiprināšana”
2
 

1 Valsts kontroles darbības stratēģija 2014. - 2017. gadam, II virziens, 5. mērķis, 1. sasniedzamais rezultāts. 
2 Pārtrauca darbību 2017. gada maijā. 
3 Pārtrauca darbību 2017. gada maijā. 
4 Pārtrauca darbību 2017. gada beigās. 

Lisabonas stratēģijas/Eiropas 2020 audita informācijas apmaiņas tīkls 

Fiskālās politikas revīziju informācijas apmaiņas tīkls 

Krāpšanas apkarošanas darba grupa 

Sadarbības stiprināšanas darba grupa 

Eiropas publiskā sektora grāmatvedības standartu  darba grupa (EPSAS) 

Struktūrfondu darba grupa
4
 

Pievienotās vērtības nodokļa (PVN) darba grupa 

Baltijas valstu augstāko revīzijas iestāžu Rail Baltica darba grupa 

Eiropas Aeronavigācijas drošības organizācijas (EUROCONTROL) Audita padome 

Valsts kontrole veicina Latvijas atpazīstamību starptautiskā līmenī, pārstāvot Latviju augstāko revīzijas iestāžu 

starptautisko organizāciju vadības struktūrās un dažādās darba grupās.
1
 

Vides revīziju darba grupa 

Iepirkumu revīziju darba grupa 

PROFESIONĀLO STANDARTU UN VADLĪNIJU PADOME 

(FIPP)  

2.1. DALĪBA STARPTAUTISKAJĀS ORGANIZĀCIJĀS UN DARBA GRUPĀS 

Arī Valsts kontrole 

uzņemas atbildību 

par starptautisko 

publiskā sektora 

revīzijas standartu 

attīstību 
Lasi vairāk … 

FIPP 5. sanāksme 
Lasi vairāk … 

Valsts kontrole 

ievēlēta EUROSAI 

valdē 
Lasi vairāk … 

FIPP 6. sanāksme 
Lasi vairāk … 

http://www.lrvk.gov.lv/uploads/strategiska-attistiba/valsts-kontroles-stratēģija-2014-2017-gadam_29.08.2016.pdf#page=30
http://www.lrvk.gov.lv/ari-valsts-kontrole-uznemas-atbildibu-par-starptautisko-publiska-sektora-revizijas-standartu-attistibu/
http://www.lrvk.gov.lv/valsts-kontrole-kanada-piedalas-intosai-standartu-pilnveidosana/
http://www.lrvk.gov.lv/valsts-kontrole-ieveleta-eurosai-valde/
http://www.olacefs.com/sixth-meeting-forum-intosai-professional-pronouncements-fipp/?lang=en


 

  

1 Valsts kontroles darbības stratēģija 2014. - 2017. gadam, II virziens, 5. mērķis, 2. sasniedzamais rezultāts. 

Lasi vairāk … 

Bosnijas un Hercegovinas valsts pārvaldes institūciju amatpersonu vizīte  

Valsts kontroles pieredzes apguve, kā stratēģiskā plānošana un stratēģijas īstenošana ļauj labāk noteikt 

prioritāros darbības virzienus un mērķtiecīgi plānot resursus. 

Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, Polijas un Somijas ARI pārstāvju tikšanās 

Informācijas apmaiņa par paveikto Rail Baltica projektā katrā valstī, tuvākajiem nākotnes plāniem un 

riskiem. 

Baltijas valstu ARI pārstāvji saistībā ar Rail Baltica projektu tikās arī 2017. gada janvārī. 

EUROSAI seminārs par pašvaldību revīzijām 

Pieredzes apmaiņa, kā revīziju rezultātus izmantot pēc iespējas plašāk, ne tikai konkrētā pašvaldībā atklāto 

nepilnību novēršanai. 

ES dalībvalstu augstāko revīzijas iestāžu (ARI) un Eiropas Revīzijas palātas vadības Kontaktu komitejas 

sanāksme  

Centrālā tēma – sabiedrības uzticība valsts pārvaldes institūcijām un ARI loma tās veicināšanā. 

2017. 

gada 

oktobris 

Lasi vairāk … 

Lasi vairāk … 

Lasi vairāk … 

Lasi vairāk … 
Lasi vairāk … 

Tunisijas Attīstības, investīciju un starptautiskās sadarbības ministrijas amatpersonu vizīte 

Ieskats par Valsts kontroles lomu publisko finanšu vadības sistēmā, Valsts kontroles labajā praksē, lai gūtu 

pārliecību par publisko finanšu vadības atbilstību un efektivitāti. 

Eiropas Padomes Vietējo un reģionālo pašvaldību kongresa pārstāvju vizīte 

Mērķis – novērtēt Eiropas Vietējo pašvaldību hartas ieviešanu Latvijā un pārrunāt aktualitātes saistībā ar 

pašvaldību finansējumu, darbības uzraudzību un atbildību. 

2017. 

gada 

septembris Lasi vairāk … 

Lasi vairāk … 

Lietuvas ARI pārstāvju vizīte 

Pieredzes apmaiņa par atsevišķu veidu revīziju veikšanu, darba organizāciju un rezultātiem, ko no ARI 

sagaida likumdevējs, izpildvara un sabiedrība. 

 

2017. 

gada 

jūlijs 
Lasi vairāk … 

Divpusējās sadarbības memoranda ar Horvātijas ARI parakstīšana  

Iezīmēta iespējamā nākotnes sadarbība, daloties pieredzē, kas gūta, veicot finanšu, atbilstības un lietderības 

revīzijas, sagatavojot ziņojumus un organizējot sabiedrības informēšanu. 

2017. 

gada 

jūnijs 
Lasi vairāk … 

NATO Starptautiskās auditoru padomes un nacionālo ARI sanāksme 

Rotācijas kārtībā sanāksmi vadīja Latvijas Republikas Valsts kontrole. Sanāksmē prezentēts padomes      

2016. gada pārskats. 

2017. 

gada 

maijs 
Lasi vairāk … 

Lasi vairāk … 

Uzvara Gruzijas ARI kapacitātes stiprināšanai rīkotā starptautiskā konkursā 

Projektā “Gruzijas Augstākās revīzijas iestādes (ARI) institucionālās kapacitātes stiprināšana” Valsts 

kontroles eksperti sniegs atbalstu Gruzijas ARI, stiprinot iestādes neatkarību, veicinot starptautiskiem 

standartiem atbilstošu revīziju veikšanu. 

EUROSAI pašvaldību revīziju darba grupas sanāksme 

Apstiprināta darba grupas rīcības programma, Latvija kopā ar Horvātijas un Rumānijas pārstāvjiem būs 

atbildīga par pašvaldību revīziju metodoloģijas apzināšanu un pilnveidošanu. 

 

2017. 

gada 

aprīlis 

Lasi vairāk … 

EUROSAI video konkurss “Ethics Matters” 

Mērķis – aktualizēt ētikas pamatprincipus atbilstoši starptautiskajam ARI ētikas kodeksam. Valsts kontroles 

sagatavotais animētais video konkursā ieguva otro vietu. 

2017. 

gada 

februāris Lasi vairāk … 

Apmācības par ARI lomu e-pārvaldības procesu novērtējumā 

Pieredzes apmaiņa par e-pārvaldības projektu dzīves ciklu, mākoņtehnoloģijām, atvērtajiem datiem 

publiskajā pārvaldē u.c. 

2017. 

gada 

janvāris 
Lasi vairāk … 

Valsts kontrole ir devusi savu ieguldījumu starptautisko organizāciju mērķu sasniegšanā un izmantojusi iespēju celt savu 

kapacitāti, iesaistoties starptautisko organizāciju aktivitātēs.
1
 

2.2. STARPTAUTISKĀS AKTIVITĀTES 

http://www.lrvk.gov.lv/uploads/strategiska-attistiba/valsts-kontroles-stratēģija-2014-2017-gadam_29.08.2016.pdf#page=30
http://www.lrvk.gov.lv/valsts-kontroliere-piedalas-kontaktu-komitejas-sanaksme/
http://www.lrvk.gov.lv/vk-pieredzi-strategiskas-planosanas-joma-apgust-bosnijas-un-hercegovinas-amatpersonas/
http://www.lrvk.gov.lv/video-ka-pasvaldibu-reviziju-rezultatus-izmantot-pec-iespejas-plasak/
http://www.lrvk.gov.lv/riga-notiek-eiropas-limena-seminars-par-revizijam-pasvaldibas/
http://www.lrvk.gov.lv/informacijas-apmainas-vizite-par-rail-baltica/
http://www.lrvk.gov.lv/baltijas-valstu-augstako-revizijas-iestazu-parstavji-diskute-par-rail-baltica/
http://www.lrvk.gov.lv/eiropas-padomes-vietejo-un-regionalo-pasvaldibu-kongresa-delegacijas-vizite-valsts-kontrole/
http://www.lrvk.gov.lv/tunisijas-valsts-parvaldes-amatpersonas-iepazistas-ar-valsts-kontroles-labo-praksi-reviziju-darba-un-risku-vadiba/
http://www.lrvk.gov.lv/valsts-kontrole-pieredzes-apmainas-vizite-uznem-lietuvas-kolegus/
http://www.lrvk.gov.lv/valsts-kontroliere-elita-krumina-parakstijusi-sadarbibas-memorandu-ar-horvatijas-augstako-revizijas-iestadi/
http://www.lrvk.gov.lv/valsts-kontroles-parstavji-vada-nato-starptautiskas-auditoru-padomes-sanaksmi/
http://www.lrvk.gov.lv/valsts-kontroles-pieredze-pasvaldibu-revizijas-tiks-izmantota-starptautiskas-labas-prakses-attistisanai/
http://www.lrvk.gov.lv/valsts-kontrole-uzvarejusi-gruzijas-augstakas-revizijas-iestades-kapacitates-stiprinasanai-rikota-starptautiska-konkursa/
http://www.lrvk.gov.lv/valsts-kontrole-ar-animacijas-palidzibu-aktualize-etikas-pamatprincipus/
http://www.lrvk.gov.lv/e-parvalde-un-revizija/


 

  

1 Valsts kontroles darbības stratēģija 2014. - 2017. gadam, II virziens, 5. mērķis, 6. sasniedzamais rezultāts. 

 

Mērķis – publiskā sektora revīzijās iesaistītā personāla profesionālā pilnveide, ņemot 

vērā revīziju preventīvo lomu korupcijas un citu tautsaimniecības attīstību ietekmējošu 

risku identificēšanā un mazināšanā. 

Īstenotās apmācības: 

 ES fondu vadības sistēma (ES struktūrfondu vadības sistēmas praktiskie principi, 

institūciju atbildība un kompetence, normatīvais ietvars); 

 Projektu vadība (praktiskie projektu vadīšanas aspekti un elementi visos tā dzīves 

ciklos).  

Ekspertu piesaiste pilotrevīzijās specifisku jautājumu izpētē (aizsardzības politikas joma 

citās valstīs, sabiedrības domas izpēte par sabiedrisko drošību pašvaldībās, nekustamo 

īpašumu vērtēšana).      Lasi vairāk … 

Eiropas Sociālā fonda projekts  

“Publiskā sektora revidentu profesionālā pilnveide komercdarbības vides 

sakārtošanas, korupcijas novēršanas un ēnu ekonomikas mazināšanas jomā”
1
 

Pirmais Valsts kontroles patstāvīgi izstrādātais Twinning Light projekta piedāvājums.  

Valsts kontrole – vadošais eksperts, Zviedrijas augstākā revīzijas iestāde – partneris.      Lasi vairāk … 

Mērķis – atbalsts Serbijas Augstākajai revīzijas iestādei (ARI) tās kapacitātes celšanai, nodrošinot ES pirmsiestāšanās 

kritēriju izpildi ārējās revīzijas jomā.      Lasi vairāk … 

Īstenotās aktivitātes: 

 Serbijas ARI kvalitātes kontroles sistēmas izvērtējums atbilstoši starptautiskajiem revīziju kvalitātes standartiem; 

 rīcības plāna izstrāde revīziju kvalitātes nodrošināšanas un kontroles sistēmas uzlabošanai; 

 Serbijas kolēģu mācību vizīte Valsts kontrolē par Valsts kontroles pieredzi revīziju kvalitātes veicināšanā (t.sk. 

stratēģiskā plānošana, personāla vadība, komunikācija, kvalitātes vadība un revīzijas IT atbalsta rīki).     Lasi vairāk … 

 

Twinning Light projekts  

“Revīzijas kvalitātes kontrole augstākajā revīzijas iestādē” 

Mērķis – atbalsts minēto valstu augstākajām revīzijas iestādēm pārejas 

procesā uz revīziju veikšanu atbilstoši starptautiskajiem revīzijas standartiem. 

Īstenotās aktivitātes: 

 darba grupas lietderības un finanšu revīziju pilnveidošanai – partnerībā 

ar Zviedrijas ARI; 

 apmācības finanšu, atbilstības, lietderības revīziju, informācijas sistēmu 

audita un revīzijas iestāžu attīstības jautājumos; 

 ES Austrumu partnerības valstu un ES kandidātvalstu ARI forums Rīgā 

par  ARI stratēģiskās attīstības jautājumiem.      Lasi vairāk … 

 

Ārlietu ministrijas finansiāli atbalstītais projekts “Ukrainas, Moldovas un Gruzijas 

Augstāko revīzijas iestāžu kapacitātes celšana starptautisko augstāko revīzijas 

iestāžu standartu (ISSAI) integrācijas procesā”      Lasi vairāk … 

 

Projekta budžets:  

300 tūkst. euro  
(t.sk. ESF – 255 tūkst. euro 

un valsts budžets – 45 tūkst. 

euro)  

Periods:  

 2017. gada  

janvāris –         

2019. gada 

decembris 

Apmācīts 21 

darbinieks 
(uz 29.12.2017.) 

Projekta budžets:  

250 tūkst. euro 
(ES un Serbijas budžets bez 

Latvijas finansiālās 

līdzdalības) 

Periods:  

 2017. gada 

septembris –     

2018. gada  

maijs 

Projekta budžets: 

34 tūkst. euro 

Periods: 

2016. gada  

maijs –  

2017. gada 

decembris 

2.3. STARPTAUTISKIE PROJEKTI 

http://www.lrvk.gov.lv/uploads/strategiska-attistiba/valsts-kontroles-stratēģija-2014-2017-gadam_29.08.2016.pdf#page=31
http://www.lrvk.gov.lv/par-valsts-kontroli/es-strukturfondi/aktualie-projekti/publiska-sektora-revidentu-profesionala-pilnveide/
http://www.lrvk.gov.lv/valsts-kontroles-eksperti-sniegs-atbalstu-serbijas-augstakajai-revizijas-iestadei-tas-pilnveides-procesos/
http://www.lrvk.gov.lv/valsts-kontroles-projekta-serbijas-ari-atbalstam-oficiala-atklasana/
http://www.lrvk.gov.lv/serbijas-ari-specialisti-apgust-valsts-kontroles-praksi-kvalitates-kontrole/
http://www.lrvk.gov.lv/austrumu-partneribas-un-es-kandidatvalstu-augstako-revizijas-iestazu-foruma-dalibnieki-tiekas-ar-valsts-prezidentu/
http://www.lrvk.gov.lv/valsts-kontrole-turpina-atbalsta-sniegsanu-gruzijas-ukrainas-un-moldovas-augstakajam-revizijas-iestadem/
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3. 

VALSTS KONTROLES 

KOMUNIKĀCIJA 

3.1. SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANA UN 

SADARBĪBA AR SAEIMU UN MINISTRU 

KABINETU 

3.2. SADARBĪBA AR REVIDĒJAMĀM VIENĪBĀM 

UN CITĀM ORGANIZĀCIJĀM 



 

  

Lasi vairāk … 

Lasi vairāk … 

2017. g. 

132 reizes 

sagatavota informācija 

izplatīšanai masu informācijas 

līdzekļos
1
 

Organizētas 

6 

preses konferences Dalība intervijās, 

televīzijas un 

radio raidījumos 

Raksti INTOSAI Journal 
Video rullītis dalībai INTOSAI 

video konkursā “Ētikai ir nozīme” 

(iegūta 2. vieta) “SAO Latvia provides 

training on international 

Auditing standards” 

“New law permits Auditor 

General to set applicable 

international standards” 

Lasi vairāk … 

1 Valsts kontroles darbības stratēģija 2014. - 2017. gadam, II virziens, 4. mērķis, 2. sasniedzamais rezultāts. 
2 Valsts kontroles darbības stratēģija 2014. - 2017. gadam, I virziens, 2. mērķis, 6. sasniedzamais rezultāts. 
3 Valsts kontroles darbības stratēģija 2014. - 2017. gadam, I virziens, 2. mērķis, 1. sasniedzamais rezultāts. 
4 Saeimas publisko izdevumu un revīzijas komisija. 
5 Valsts kontroles darbības stratēģija 2014. - 2017. gadam, I virziens, 3. mērķis, 3. sasniedzamais rezultāts. 
6 Valsts kontroles darbības stratēģija 2014. - 2017. gadam, I virziens, 3. mērķis, 1. sasniedzamais rezultāts. 
7 Valsts kontroles darbības stratēģija 2014. - 2017. gadam, I virziens, 2. mērķis, 5. sasniedzamais rezultāts. 

Iedzīvotāju vēstules 
viens no kritērijiem, plānojot 

revīzijas ātrai reaģēšanai. 

Sadarbība ar Latvijas 

Brīvprātīgo ugunsdzēsēju 

apvienību 
saistībā ar Iekšlietu ministrijas 

izstrādāto rīcībpolitikas projektu 

valsts ugunsdrošības situācijas 

uzraudzības jomā. 

Sabiedrības iesaistīšana
2
 

Iedzīvotāju aptauja 
sadarbībā ar SIA “Latvijas fakti” 7 

pašvaldībās veikta iedzīvotāju 

aptauja par sabiedriskās kārtības 

nodrošināšanu. 

par revīziju 

rezultātiem un sniegto 

ieteikumu ieviešanu 

par citiem būtiskiem 

jautājumiem, gan 

sniedzot informāciju, 

gan piedaloties 

diskusijās 

Lasi vairāk … 

Valsts kontroles dalība 42 SPIRK
4
 sēdēs

5
 

Valsts kontrolieres Elitas 

Krūmiņas dalība Ministru 

kabineta ārkārtas sēdē 

Valsts kontroles vadības tikšanās ar nozaru 

ministriem 
(vismaz reizi pārskata periodā)  

par būtiskajām konstatētajām problēmām, 

revīzijas ieteikumu ieviešanas progresu, 

pozitīvajiem ieteikumu ieviešanas piemēriem, 

stiprajām un vājajām pusēm nozarē un citiem ar 

nozares pārvaldību saistītajiem jautājumiem7  

 

Valsts kontroles sadarbība ar Ministru kabinetu 

par jautājumiem, kas saistīti ar 

valsts budžeta likumprojektiem 

Lasi vairāk … 

par Valsts prezidenta 

pilnvaru iespējamu 

paplašināšanu 

“Satversme – Latvijas 

konstitucionālās 

identitātes 

atspoguļojums” 

 Valsts kontroles dalība Saeimas diskusijās 

Lasi vairāk … 

Nacionālās drošības 

komisijas sēde 

par Valsts kontroles 

ieceri veikt revīziju 

kiberdrošības jomā 

par  likumprojektu 

“Grozījumi Publiskas 

personas finanšu līdzekļu 

un mantas izšķērdēšanas 

novēršanas likumā” 

par valsts 

kapitālsabiedrību 

sociālo atbildību un 

nefinanšu mērķiem 

Ilgtspējīgas attīstības 

komisijas sēde 

Valsts pārvaldes un 

pašvaldības komisijas sēde 
Juridiskās 

komisijas sēde 

par Saeimas lēmuma 

projektu par divu Valsts 

kontroles padomes 

locekļu  atkārtotu 

apstiprināšanu amatā 

Valsts kontroles dalība Saeimas komisijās
3
 

Lasi vairāk … 

Lasi vairāk … 

Lasi vairāk … 

Lasi vairāk … 

Valsts kontroles 

revīzijas ieteikumu 

ieviešana6 

3.1. SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANA UN 

SADARBĪBA AR SAEIMU UN MINISTRU KABINETU 

http://146.66.97.177/~intosaij/site/wp-content/uploads/2018/03/INTOSAI-Journal-Autumn-2017.pdf#page=22
http://www.lrvk.gov.lv/valsts-kontrole-ar-animacijas-palidzibu-aktualize-etikas-pamatprincipus/
http://146.66.97.177/~intosaij/site/wp-content/uploads/2018/03/INTOSAI-Journal-Spring-2017.pdf#page=20
http://www.lrvk.gov.lv/uploads/strategiska-attistiba/valsts-kontroles-stratēģija-2014-2017-gadam_29.08.2016.pdf#page=28
http://www.lrvk.gov.lv/uploads/strategiska-attistiba/valsts-kontroles-stratēģija-2014-2017-gadam_29.08.2016.pdf#page=19
http://www.lrvk.gov.lv/uploads/strategiska-attistiba/valsts-kontroles-stratēģija-2014-2017-gadam_29.08.2016.pdf#page=18
http://www.lrvk.gov.lv/uploads/strategiska-attistiba/valsts-kontroles-stratēģija-2014-2017-gadam_29.08.2016.pdf#page=21
http://www.lrvk.gov.lv/uploads/strategiska-attistiba/valsts-kontroles-stratēģija-2014-2017-gadam_29.08.2016.pdf#page=20
http://www.lrvk.gov.lv/uploads/strategiska-attistiba/valsts-kontroles-stratēģija-2014-2017-gadam_29.08.2016.pdf#page=19
http://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/webComisCat?OpenView&restrictToCategory=12|Publisko%20izdevumu%20un%20rev%C4%ABzijas%20komisija&count=1000
http://www.saeima.lv/lv/galleries/view/5891
http://www.saeima.lv/lv/par-saeimu/saeimas-darbs/deputatu-grupas/darba-grupa-valsts-prezidenta-pilnvaru-iespejamai-paplasinasanai-un-ievelesanas-kartibas-izvertesana
https://twitter.com/VKontrole/
https://www.facebook.com/VKontrole
https://www.youtube.com/channel/UC2TJ8cs3avjo-XRZa7ZqIdA
http://www.lrvk.gov.lv/uploads/Parskati%20par%20revizijam/Ieteikumu%20prezent%C4%81cija%20LR%20Saeimai_2017_13.11.2017.pdf


 

 

1 Valsts kontroles darbības stratēģija 2014. - 2017. gadam, I virziens, 2. mērķis, 2. sasniedzamais rezultāts. 
2 Valsts kontroles atzinības raksta piešķiršanas kārtība. 
3 Valsts kontroles darbības stratēģija 2014. - 2017. gadam, I virziens, 2. mērķis, 3. sasniedzamais rezultāts. 
4 28. - 29.06.2017., 04. - 05.07.2017. un 08. - 09.08.2017. 

3.2. SADARBĪBA AR REVIDĒJAMĀM VIENĪBĀM 

UN CITĀM ORGANIZĀCIJĀM 

Lasi vairāk … 

Diskusiju dokuments 

“Racionāla 

pašvaldība” 

 

Mācības un pieredzes apmaiņa 

14.06.2017. 

27.09.2017. 

08.11.2017. 

12.12.2017. 

Tēma: sadarbības iespēju attīstība 

Tēma: sadarbības iespēju attīstība 

Tēma: iekšējā audita sadarbība ar Valsts kontroli un 

lietderības jautājumu un 3E (economy, efficiency, 

effectiveness) vērtēšana 

Tēma: iekšējā audita struktūrvienību atskaite par paveikto 

2016. gadā un 2017. gada plāniem, 2016. gada finanšu 

revīziju rezultāti un aktuālās revīzijas 
Iekšējo auditoru forums 

Tikšanās ar Iekšējo Auditoru Institūtu 

Tikšanās ar Globālo Iekšējo auditoru 

institūtu 

Diskusija Iekšējo Auditoru Institūtā 

Sadarbība ar iekšējiem auditoriem
3
 

4 

sadarbības partneriem 
2017. gada 13. jūnijā 

pasniegts Atzinības raksts2 

Attīstot sadarbību ar revidējamām vienībām, departamentu pārstāvji, tiekoties ar nozaru vadošajām 

amatpersonām, sniedza informāciju un pārrunāja revīziju mērķus, gaitu, revīzijas gaitā identificētās problēmas un 

saskaņoja ieteikumu ieviešanas grafikus
1
. 

par mērķtiecīgu, atbildīgu un profesionālu sadarbību, kā arī par nozīmīgas, pamatotas un pilnīgas 

informācijas sniegšanu 

Liepājas pilsētas 

pašvaldībai 

Konkurences 

padomei 

Biedrībai “Latvijas 

Skursteņslaucītāju 

amata brālība” 

Latvijas Cilvēku ar 

īpašām vajadzībām 

sadarbības organizācijai 

“SUSTENTO” 

Dalība dažādos pasākumos 

Semināri Vidzemes pašvaldībām Cēsu Pieaugušo 

izglītības centrā 19.04.2017. 

Seminārs Latvijas Pašvaldību mācību centrā par 

administratīvo resursu izlietošanas lietderību 

pašvaldībās 

25.04.2017. 

Apmācības Latgales Plānošanas reģiona Attīstības 

padomes sanāksmē Rēzeknē par Valsts kontroles 

veiktajās likumības/lietderības revīzijās konstatēto 

21.04.2017. 

Zvērinātu revidentu apmācība par INTOSAI 

standartiem finanšu revīziju ietvaros 3 reizes
4 

Prezentācija Krāslavas novadā: “Attīstības 

plānošanas un budžeta plānošanas sasaiste 

pašvaldībās. Problēmas un ieteikumi.” 

22.08.2017. 

Seminārs Latvijas Pašvaldību mācību centrā par 

atzinumiem pēc Saimnieciskā gada pārskata finanšu 

revīzijas pašvaldībās 

04.12.2017. 

Prezentācija Latvijas Pašvaldību savienības Finanšu 

un ekonomikas komitejā par revīzijās konstatēto 28.03.2017. 

Dalība žurnāla “Jurista Vārds” 

organizētajā lasītāju un autoru forumā 

“Latvijas tiesiskās sistēmas izaicinājumi 

valsts otrajā simtgadē” 

10.11.2017. 

Dalība NATO kaujas grupas uzņemšanā 

Ādažu poligonā 19.06.2017. 

Dalība Latvijas Tirdzniecības un 

rūpniecības kameras organizētajā 

Kurzemes uzņēmēju ikgadējā pasākumā 

“Kurzemes uzņēmēju forums 2017” 

Liepājā 

27.01.2017. 

Dalība konferencē  “Celtspēja”  Liepājā 
20.10.2017. 

Dalība Ģenerālprokuratūras organizētajā 

sanāksmē par prokuratūras darba 

rezultātiem 2016. gadā un plānotajām 

darbības prioritātēm 2017. gadā 

22.02.2017. 

Lasi vairāk … 

Lasi vairāk … 

Lasi vairāk … 

 Lasi vairāk … 

Lasi vairāk … 

Dalība Konkurences padomes rīkotajā 

jubilejas konferencē “Godīgas 

konkurences ceļš: vakar, šodien, rīt” 
16.11.2017. 

Prezentācija Latvijas Pašvaldību mācību centrā par 

revīzijā konstatētajām problēmām un to risinājumiem 28.03.2017. 

Lasi vairāk … 

http://www.lrvk.gov.lv/uploads/strategiska-attistiba/valsts-kontroles-stratēģija-2014-2017-gadam_29.08.2016.pdf#page=18
http://www.lrvk.gov.lv/par-valsts-kontroli/normativie-akti-2/valsts-kontroles-atzinibas-raksta-un-nominacijas-raksta-pieskirsanas-kartiba/
http://www.lrvk.gov.lv/uploads/strategiska-attistiba/valsts-kontroles-stratēģija-2014-2017-gadam_29.08.2016.pdf#page=18
http://www.lrvk.gov.lv/reviziju-rezultati/priekslikumi-diskusijai/latvijas-republikas-valsts-kontroles-priekslikumi-diskusijai-racionala-pasvaldiba/
http://www.juristavards.lv/zinas/271663-jurista-varda-konference-diskutes-par-tiesiskas-sistemas-izaicinajumiem-latvija/
https://www.celtspeja.lv/lv/
http://www.mod.gov.lv/Aktualitates/Preses_pazinojumi/2017/06/06-01.aspx
http://www.prokuratura.gov.lv/lv/jaunumi/2017/aktualitates/sa-gada-22-februari-notiks-gada-parskata-sanaksme-par-prokuraturas-darba-rezultatiem-2016-gada-un-planotajam-darbibas-prioritatem-2017-gada-1395
https://www.kp.gov.lv/lv/publikacijas/konferences/konference-godigas-konkurences-cels-vakar-sodien-rit
https://www.chamber.lv/lv/content/jaunumi/795


 

 

Adrese: Skanstes iela 50, Rīga, LV-1013 

Tālrunis: 67017515 

Fakss: 67017673 

E-pasts: lrvk@lrvk.gov.lv 

  

LRVK interneta vietne: www.lrvk.gov.lv 

Facebook: VKontrole 

Twitter: @VKontrole 

Youtube: LRVK 

http://www.lrvk.gov.lv/

